
BRĪVĀ LATVIJA Nr. 33 (1595) 12019. gada 3. – 9. septembris
BRĪVĀ LATVIJA Nr. 23 (1489) 1 2017. gada 17. – 30. jūnijs

ISSN 0934–6759

2017. gada 17. – 30. jūnijs Nr. 23 (1489)
APVIENOTĀ UN

BRĪVĀ LATVIJA
Lasiet tīmeklī!

www.brivalatvija.lv

23. jūnijs
12:00 Teritorijas atvēršana

Lielā skatuve:
19:30 – 23:00 Jāņu festivāla – 2017 atklāšana
Latvijas vēstnieces Lielbritanijā Baibas Bražes 

             Līgo sveiciens
19:50 STARTS simboliskajam skrējienam par godu Latvijas Simtgadei “Izskrien 

Latviju Straumēnos!”
20:00 Līgo ugunskuŗa iedegšana un Līgo zaļumballe 
LĪgo sēTAs:
16:00 - 19:00 Līgo Trača sēta pašiem mazākajiem
16:00 - 19:00 “3x3 nometnes Lielbritanijā” Jāņuzāļu sēta
16:00 - 19:00 Rīgas sēta
16:00 – 23:00 Latviešu kino sēta 
23:00 Latviešu filmas “Svingeri” pirmizrāde Anglijā!
Disko teltī: 0:00 – 3:00 Zaļumballe ar duetu “Viņš un Es”, starplaikos DJ Vento un 

DJ Erminass 

24. jūnijs
11:00 Līgo sētu svinīgā atklāšana. LNPL priekšsēdes un Līgo sētu patroneses 

Lilijas Zobens uzruna
11:00 – 18:00 Jāņu zāļu sēta, Rīgas sēta, Līgo Trača sēta, Kokļu Zapte, līgodziesmu 

sēta, Jāņuguns sēta, Līgo danču sēta
15:00 Burtonas latviešu amatieŗteātŗa “Strops” izrāde “Lustīga līgošana”

LĪgoJAm StraumēnoS!

CETURTDIENA, 15. jūnijs
22.15 Filma “Dieva Putniņi“ / “Displaced Persons” 

(Latvija, 2015) Latviešu valodā ar vācu subtitriem, 
Evang. Gemeindehaus, Blarerplatz, 73728 Esslingen

PIEKTDIENA, 16. jūnijs
10.00 Atklāšanas dievkalpojums Eslingenas 

Dienvidu baznīcā
Südkirche Esslingen, Spitalsteige 3, 73734 Esslingen
11.15 svētku gājiens
No Dienvidu baznīcas (Südkirche Esslingen) līdz 

tirgus laukumam (Marktplatz)
12.30 svētku atklāšana tirgus laukumā
Marktplatz, 73734 Esslingen
14.00 Uzvedums „Tikšanās ar Jāzepu Vītolu“
Evang. Gemeindehaus, Blarerplatz, 73728 Esslingen
15.00 – 18.00 Dalībnieku priekšnesumi pilsētā
Tirgus laukumā, stacijas laukumā u.c.
19.00 Dziesmuspēle „EsLINgENA” (latviešu 

val. ar vācu subtitriem)
Neckar Forum Esslingen, Ebershaldenstraße 1

sEsTDIENA, 17. jūnijs
12.00 Koŗu koncerts „skanēt skan“
Evang. Gemeindehaus, Blarerplatz, 73728 Esslingen
15.00 Deju koncerts „Latviešu danči“
Neckar Forum Esslingen, Ebershaldenstraße 1
19.00 Eslingenas stāsti. Tikšanās, sarunas, 

atmiņas. grāmatas atvēršana.
Evang. Gemeindehaus, Blarerplatz, 73728 Esslingen

sveicam Eslingenā!
20.30 svētku balle kopā ar grupu Dzelzs 

Vilks (Rīga), Liepupes vīru ansambli (Liep-
upe), austrumkalns (Londona)

Neckar Forum Esslingen, Ebershaldenstraße 1

sVēTDIENA, 18. jūnijs
11.00 “Vakareiropas koklētāji” aicina uz 

sa  koklēšanos Eslingenas svētkos!
Hafenmarkt, 73728 Esslingen
12.00 Folkloras kopu koncerts. Ielīgošana.
Hafenmarkt, 73728 Esslingen

Darbosies amatnieku tirdziņš

IZsTĀDE PILsēTAs mŪZEJĀ GELBES 
HauS

Par 40. gadu latviešu nometni Eslingenā,   
tā laika sabiedrisko un kultūras dzīvi vairāk 
var uzzināt, apmeklējot izstādi.

Gelbes Haus, Hafenmarkt 7, 73728 Esslingen

INFoRmĀCIJAs CENTRs
Iespējams iegādāties biļetes un saņemt visu 

aktuālo informāciju.
Evang. Gemeindehaus am Blarerplatz
Blarerplatz, 73728 Esslingen

Ce., 15.06. no plkst. 12.00 – 20.00
Pk., 16.06. no plkst. 12.00 – 18.00
Se., 17.06. no plkst. 11.00 – 14.00
Sv., 18.06. no plkst. 12.00 – 14.00

Brīvdabā
08:00 - 09:00 Komandu pieteikšanās volejbola turnīram
11:00 - 18.00 Turnīrs
08:00 - 09:00 Komandu pieteikšanās virves vilkšanai, zvejnieka zābaka grūšanas 

un šautriņu mešanas turnīriem
09:00 - 15.00 Turnīri
08:00 - 09:00 Komandu pieteikšanās Jautrajām Līgo stafetēm
09:00 - 11.00 Stafetes
Lielā skatuve:
10:00 – 10:40 Ģimenes rītarosmes danči
12:00 – 13:00 Jāņu dienas ieskandināšana ar VIA SIENĀŽI
13:00 – 15:00 Jāņu putu ballīte
16:00 – 17:30 Līgo joki un dziesmas (UFO un duets «Karakums»)
18:00 - 20:00 Lielkoncerts SKRODERDIENAS STRAUMĒNOS – Kokļu Zapte, 

TDK Kamoliņš, TDK Rakstā, TDK Zīlaine, TDK Sakta, FK Žeperi, FK Dūdalnieki, 
TK Jumītis, Deboras koris

20:30 – 22:00 Jāņu balle ar grupu APVEDCEĻŠ
22:00 – 23:00 Poproka grupas GAIN FAST koncerts 
Brīvdabā
20:00 – 20:30 - Lielā Jāņu ugunskura iedegšana, apdziedāšanās un dejošana
Disko telts:
23:00 – 00:00 Jāņu nakts «jandāliņa» ievads ar DJ Vento un DJ Erminass

25. jūnijs
10:00 – 12:00 Bērnu deju ballīte “Meža lokā”
13:00 – 14.30 Pēcjāņu melodijas un danči 

kopā ar “Mazie Rakari” 
14:30 – Svētku noslēgums un apbalvošana   

uz Lielās skatuves

ISNN 0934–6759

2019. gada 3. – 9. septembris Nr. 33 (1595)

Septembra 
latvisko norišu 

kalendārs
2. lpp. 

Latvija 
dienu

ritējumā
3. – 4. lpp. 

Vai Oskars 
Stroks ir 

tango karalis?
6. lpp. 

3x3 atskaņas
8. lpp. 

Kas notiek 
Kaukāzā?

9. lpp. 

Franka 
Gordona un 

Sallijas 
Benfeldes 
polītiskie 

komentāri
5. lpp. 

Lasiet tīmeklī

www.brivalatvija.lv

9 770934 67501 8 33

Abonementa maksa:
• par 12 mēn. (48 nr.)  EUR 55  (550 SEK)
• par 6 mēn. EUR 30  (300 SEK)
• 1 nedēļu EUR 2  (20 SEK)

jopRojām  infoRmē,  izglīto,  izKlaidē

pasūtiniet digitālo laikrakstu ŠEit:
www.brivalatvija.lv/abone-interneta 

vai maksājiet bankā Sia VESTA-LK kontā: 
AS SEB banka, kods UNLALV2X, 
Konta nr.: LV80UNLA0050016243516
ar piezīmi “Bl abon” un norādot vārdu, uzvārdu, 
e-pastu un mājas adresi

ik nedēļu izlasīsiet jums svarīgu informāciju labā latviešu valodā.

par reklāmu un sludinājumiem sazinieties ar redakciju 
Rīgā, Ģertrūdes ielā 27, lV-1011, e-pasts: redakcija@brivalatvija.lv, 

tālr.: +371 67326761 vai +371 29439423

laikraksts

www.facebook.com/@brivalatvija
www.twitter.com @briva_latvija

mājaslapa: 
www.brivalatvija.lv

Latvijas Nacionālā bibliotēka 
svin simt gadu jubileju

Latvijas Nacionālā bibliotēka  
(LNB) ir tikai vienu gadu jaunāka 
par mūsu valsti, tā dibināta 1919. 
gada 29. augustā kā Latvijas Valsts 
bibliotēka. Kopš neatkarības atjau
nošanas 1991. gadā tā nes Latvijas 
Nacionālās bibliotēkas vārdu. Sa 
vu kārt kopš 2014. gada bibliotēka 
atrodas pasaulslavenā architekta 
Gunara Birkerta projektētajā ēkā 
Pārdaugavā, Mūkusalas ielā 3. Tā 
ir viena no visnozīmīgākajām Lat
vijas kultūras būvēm 21. gadsimtā 
un jau tapšanas laikā sava ārējā 
veidola un iekšējā  satura dēļ iegu
vusi apzīmējumu Gaismas pils.

Latvijas Nacionālās bibliotēkas 
100 gadu svinības notika 31. au 
gustā, kad visas dienas gaŗumā 
Gaismas pilī norisinājās vairāk 
nekā simt dažādu notikumu – iz 
stādes, koncerti, tikšanās. Lasītāji, 
kas kuplā pulkā plūda uz biblio
tēku, varēja ekskursijas vadītāju 
pa  vadībā izstaigāt visus ēkas stā
vus un ielūkoties arī ikdienā ne 
pieejamās telpās; bija iespējams 
no vērtēt atjauninātā Bērnu litera
tūras centra iekārtojumu vai dā 
vināt Tautas grāmatu plauktam 
savu īpašo grāmatu. 

Daudzveidīgajam izstāžu pie   
d āvājumam pievienojās jaunā ek s
po zīcija “Neredzamā bibliotēka”, 
kas veltīta 14 vēsturiskajām kol
lek cijām, kuŗas veidojušas biblio
tēkas krājuma pamatu. Šajā izstā 
dē īstenots nolūks izcelt to krāju
ma daļu, kas ir bibliotēkas sākot  
ne un kas sniedzas daudz tālākā 
pagātnē par bibliotēkas dibinā
šanu. Te iespējams “paviesoties” 
18. – 19. gadsimta sabiedrisko un 
privāto bibliotēku rekonstrukci 
jās, atklājot šo kollekciju unikāli

tāti  un tos cilvēkus, kas tās vei
dojuši.

Izstādes “Neredzamā bibliotē
ka” atklāšanā piedalījās arī Valsts 
prezidents Egils Levits. Viņš teica: 
“Mūsu Gaismas pils ir kļuvusi par 
redzamu un atpazīstamu simbolu 
latviešu tautas dzīvesziņai, latvie 
šu tautas kārei pēc zinībām un 
tieksmei pēc attīstības. Īpaši nozī
mīgi tas ir tagad, bibliotēkas simt
gades gadā, kas iezīmē pamatī gu
mu, iezīmē nopietnību un spēju 
pastāvēt, izdzīvot un mainīties lī 
dzi laikam. Tādēļ likumsakarīgi, ka 
simtgades svinību dienas priekš
vakarā mēs vēršam skatienu uz 
saknēm, uz pirmsākumiem, arī uz 
mūsu Latvijas Nacionālās biblio
tē kas pirmsākumiem. Mūsu valsts 
balstās mūsu nācijā, savukārt 
mū  su nācija balstās mūsu kultūrā 
un valodā. Latvijas Nacionālā bi  b
liotēka ir mūsu kultūras simbols. 
Tā padara redzamu mūsu kultū
ras dziļumu, mūsu kultūras bagā
tību un padara katram iespējamu 
ar to iepazīties. Paldies Latvijas Na 
cionālajai bibliotēkai par to, ko tā 
simt gadu ir darījusi mūsu nāci  
jas labā un mūsu valsts labā!” 

Bibliotēkas jubileju apmeklējuši 
vairāki tūkstoši dažādu paaudžu 
cilvēki. Bet Saeimas priekšsēde Inā
 ra Mūrniece, sveicot Nacionālās 
bibliotēkas darbiniekus un viesus, 
apliecināja:

“LNB nav tikai grāmatu krātu 
ve un iespieddarbu glabātava, bet 
arī ideju radītāja un mūsu nā 
kotnes veidotāja. (..) Gaismas pils 
ir mūsu tautas ideālu simbols. Tas 
atspoguļo mūsu ētiskās un estētis
kās vērtības, valstiskumu, ilgtspēju 
un garīgo brīvību.”

Apskatot izstādi “Neredzamā bibliotēka”, Valsts prezidents Egils 
Levits sarunājās ar LNB direktoru Andri Vilku



BRĪVĀ LATVIJA Nr. 33 (1595) 2019. gada 3. – 9. septembris2

L A t V i S K O  N O r i š u  K A L E N d ā r S 

8. SEptEmBriS
tikšanās ar rakstnieci 

Noru ikstenu
Adrese: Schleswig, Stadtpark 

Koenigswiesen, Kulturzelt (125 
km no Hamburgas)

Laiks: plkst. 17.15 

Festivāla “Norden – the nordic 
arts festival” Šlēsvigā ietvaros tiks 
prezentēta Noras Ikstenas grā
ma ta “Mātes piens”, kuŗa vācu 
va  lodā tiks izdota augusta bei 
gās. Prezentācijā ar komunikāciju 
lat viešu un vācu valodā palīdzēs 
An  drea Riedel-Pauzers no Ham
burgas latviešiem.

10. SEptEmBriS
Filmas “Baltijas brīvības ceļš” 

izrādīšana
Adrese: Uraniastraße 1, 1010 

Wien, Austrija
Laiks: plkst. 10

10. septembrī, kinoteātrī “Ura
nia kino”, Vīnē (Austrijā) būs fil
mas  “BALTIJAS BRĪVĪBAS CEĻŠ” 
izrādīšana.

14. SEptEmBriS
Londonā notiks 2 dienu ap 

mācības “Solis tavas diasporas 
organizācijas attīstībā”

Eiropas latviešu apvienība 
(ELA) aicina latviešu kopienu 
pārstāvjus, kā arī individuālos 
interesentus pieteikties uz divu 
dienu apmācībām “Solis Tavas 
organizācijas attīstībā”.

Apmācību mērķis ir stiprināt 
Eiropas latviešu diasporas kopie
 nu kapacitāti caur zināšanu un 
prasmju iegūšanu no diasporas 
organizācijas dibināšanas līdz 
veiksmīgai projektu īstenošanai, 
veicinot diasporas kopienu sav
starpējo sadarbību saites stipri
nāšanai ar Latviju. 

Mācības notiks šā gada 14. – 
15. septembrī Lielbritanijā, Lon
donā, Lūtonā, viesnīcā “Holiday 
Inn London – Luton Airport”, 
adrese: Airport Way, LU2 9LF 
Luton, United Kingdom. 

Detalizētāk par divu dienu ap 
mācībām:

Apmācības vadīs eksperti no 
Latvijas ar ilggadēju pieredzi gan 
Latvijas, gan EEZ projektu īste
nošanā, gan apmācību vadīšanā – 
Uldis Dūmiņš un Gunita Bērza. 
Par Latviešu svētdienas skoliņu 
veidošanu un attīstīšanu piere
dzē dalīsies Latviešu Nacionālās 
padomes Lielbritanijā padomes 

loceklis, ELA prezidija loceklis 
Māris Pūlis. Apmācībās tiks iz 
mantotas neformālās izglītības 
metodes, lielāku uzsvaru liekot 
uz praktisko darbošanos indivi
duāli vai darba grupās.

Dalībniekiem piedāvājam ie  spē ju:
• apgūt projekta izstrādi no 

ide jas līdz realizēšanai, tai skaitā 
finanču plānošanu un atskaišu 
sagatavošanu;

• iepazīties ar diasporas orga
nizācijām pieejamiem financē
juma avotiem;

• tikties ar pieredzējušu vies
lektoru, lai dalītos pieredzē un 
uzzinātu par jaunu biedrību di 
bināšanu un latviešu svētdienas 
skoliņu atvēršanu un pieejamo 
financējumu;

• apgūt praktiskas iemaņas or 
ganizāciju finanču plānošanā, 
mārketinga aktivitāšu veikšanā, 
biedru piesaistē un organizācijas 
kapacitātes stiprināšanā.

Dalībnieku līdzmaksājums 70 
EUR/personai*.

No projekta līdzekļiem dalīb
niekiem tiks segti ceļa izdevumi 
150, EUR robežās, kā arī uztu
rēšanās, ēdināšanas un apmācību 
izdevumi.

Pasākuma programma ir pie 
ejama šeit: https://ej.uz/apmaci-
bu_programma_UK 

Jautājumu gadījumā: epasts: 
ela.projekts@gmail.com

Tālr. +37129751732 (What s A p p)
Informējam, ka apmācības var 

tikt fotografētas un filmētas un 

uzņemtais materiāls izmantots 
pasākuma un organizatoru pub
licitātes materiālos.

*Dalībnieku līdzmaksājumi 
pil nā apjomā tiks ieguldīti ap 
mācību organizēšanā, nodro ši
not projekta līdzmaksājuma iz 
devumu segšanu, kas nepiecie
šams projekta veiksmīgai reāli
zēšanai.

Apmācības tiek organizētas 
projekta “Eiropas latviešu dia
spo ras NVO kapacitātes stipri
nāšana” (projekta Nr.2019./LV/
DP/04) ietvaros. Pasākumu fi 
nan siāli atbalsta Sabiedrības in 
tegrācijas fonds no Kultūras mi 
nistrijas piešķirtajiem Latvijas 
valsts budžeta līdzekļiem.

16. SEptEmBriS
Baltijas ceļam 30

Adrese: Athens 115 24, Grieķija
Laiks: plkst. 11
Dokumentālās filmas “Those 

who dare” (Tie, kas uzdrošinājās) 
prezentācija un ceļojošās izstādes 
“Tā mēs gājām uz neatkarību” 
atklāšana.

20. SEptEmBriS
Baltu vienības diena Vācijā, 

Frankfurtē pie mainas
Latviešu Frankfurtes biedrība 

aicina visus interesentus 20. –  
22. septembrī uz Frankfurti, kur 
pir mo reizi ārpus Latvijas tiks at 
zīmēta Baltu vienības diena, kas 
tiek atzīmēta par godu 1236. ga  da 

22. septembrī notikušajai Saules 
kaujai, kad žemaiši un zemgaļi 
iznīcināja krustnešu kaŗaspēku.

Tāpat šodienas globalizācijas 
laikmetā un Eiropas polītiskajā 
vidē aktuālizējas jautājums par 
valsts identitātes piederību, uz 
do dot sev jautājumu: “Kas mēs 
esam, no kurienes nākam un 
kurp virzāmies?”

Baltu vienības kultūras dienās 
mēs esam sapulcinājuši eksper
tus un zinātniekus no Latvijas, lai 
apspriestu un rastu atbildes uz 
šiem jautājumiem. Amata meis
tari mums ļaus iejusties senču 
ikdienā, piedāvājot darināt viņu 
tērpus un rotas, kā arī iejutīsimies 
mūsu gadsimtu senajās mūzikas 
skaņu vibrācijās.

3. OKtOBriS
Koklētāju nometne “Kokles 

balss pasaulē” driedorfā, Vācijā
Koklēšana, spēles prasmju at 

tīs   tīšana, spēlēšanas technikas, 
im       provizācija, tradicionālā dzie
dā šana, tautadziesmu stāsti, zap tē
 šana, muzicēšana, draudzē ša  nās 
mūzikā, sadziedāšanās, va  kar ē ša  na.

Diskusija: Es esmu latvietis. Lat      vis
kā identitāte un pilsoniskā ap  zi ņa.

Laiks: 3. – 6. oktobris
Vieta: Kreisjugendheim Heister-

berg, Am Weiher 2, 35759 Drie-
dorf-Heisterberg.

Grupas: pilnīgie iesācēji, mūžī
gie iesācēji, jaunie koklētāji (12 –  
18 gadi), prasmīgie spēlētāji

Kalendārs tapis sadarbībā ar 
latviešiem.com



BRĪVĀ LATVIJA Nr. 33 (1595) 32019. gada 3. – 9. septembris

L A t V i J A  d i E N u  r i t Ē J u m ā

(Turpinājums 4. lpp.)

***
Valsts prezidenta apsveikums 

Zinību dienā
Valsts prezidents Egils Levits 

jaunajā mācību gadā skolotājiem 
un universitāšu pasniedzējiem 
novēl izturību un entuziasmu, 
savukārt skolēniem un studen
tiem – neaizmirst dzīvi ārpus iz 
glītības iestādes. Levits pārlieci
nāts, ka skolotāja profesijā nonāk 
izredzētie – tie, kuŗus raksturo ne 
apslāpējama vēlme no jaunām 
personībām veidot nobriedušus 
cilvēkus ar savu skatu uz pasauli. 
Skolotājiem un augstskolu pa 
sniedzējiem valsts pirmā amat
persona novēl izturību, pacietību 
un entuziasmu, “šo skaisto izglī
tības darbu darot un bagātinot 
Latviju ar zinātkāriem jauniem 
cilvēkiem”. 

Zinību dienā rīgas 88. vidus
skolā

Valsts prezidents Egils Levits, 
viesojoties 88. vidusskolā, savā 
uz  runā sacīja: “Man ir liels prieks, 
ka šodien varu būt jūsu vidū, jo  
1. septembris ir īpaša diena – mēs 
atskatāmies uz pagājušo vasaru, 
kas paskrējusi tik ātri, gandrīz 
nemanot. 

Valsts prezidents Egils Levits 
apsveic skolēnus ar jaunā mā 
cību gada sākumu // Foto: Valsts 
prezidenta kanceleja

Vismaz man tā bija – vasaru 
pavadīju, to pat īsti nemanot. 
Vienlaikus ir arī priecīgs satrau
kums un ziņkārība, kas gaidāms 
šajā gadā; jūs satiekat savus kla
ses biedrus, skolasbiedrus, skolo
tājus un gatavojaties šī gada sko
las notikumiem. Skolas laiks ir 
īpaši skaists periods jūsu dzīvē 
tāpēc, ka šeit jūs pilnībā varat 
veltīt laiku sev, sevis izglītošanai, 
sevis attīstīšanai tā, lai jūs vēlāk 
varat piepildīt savus sapņus – to, 
ko jūs domājat, kas jūs gribat būt. 
Skolā ir iespēja to visu darīt. Es 
vēlu jums daudz panākumu mā 
cībās, jo īpaši – izjust prieku, at 
klājot to, ko jūs līdz šim nebijāt 
sapratuši, piemēram, fizikā vai 
matēmatikā. Kad pienāk šis mo 
ments, kad jūs pēkšņi saprotat 
kaut ko, kas agrāk šķitis grūti, ir 
gandarījums, un šādi prieka mir
kļi pieder pie mācību procesa. Es 
pateicos arī vecākiem un vecve cā
kiem par to, ka jūs varat iespēju 
robežās paskaidrot savām atva
sēm, kā risināt mājasdarbus vai 
vienu vai otru uzdevumu, vai arī 
vienkārši ļaujat jaunajam cilvē
kam klusumā un mierā pašam 

rast risinājumu, pašam nonākt 
pie secinājuma. Mēs visi esam 
vienreizēji un oriģināli, arī jaunie 
cilvēki, kuŗi sāk mācības 1. klasē, 
savā unikalitātē ir nepieciešami 
Latvijai, jo Latviju veido daudz
veidība. Daudzveidība ir Latvijas 
spēks! Mums ir viena kopēja 
valsts valoda, un arī šajā skolā jūs 
mācīsieties lielā mērā valsts va 
lodā. Taču vienlaikus tas, ka kat
ram ir sava kultūra un sava valo
da blakus valsts valodai un ko 
pējai latviskajai kultūrtelpai, ir 
bagātība visai Latvijas valstij, ne 
vis tikai jums. Es domāju, ka tie  
ši šo mērķu savietojamība ir šīs 
skolas (vienas no lielākajām Rīgas 
skolām) spēks.” 

***
Atklāj modernāko 
sākumskolu Baltijā

Ādažu vidusskolu jaunajā mā 
cīb u gadā gaida organizātoriski 
un ar jauno mācību saturu saistī 
ti izaicinājumi, norādīja vidus 
skolas direktors Česlavs Batņa. 
Pēc viņa sacītā, Ādažu vidusskolā 
šogad tapis jauns korpuss, kas pa 
redzēts sākumskolai, bet vidus 
skola atradīsies tur, kur iepriekš.

Šī iemesla dēļ nozīmīgs jaunajā 
mācību gadā būs organizātoris 
kais un komūnikācijas darbs, sa 
darbojoties skolotājiem un vadī
bai. Tāpat, kā skaidroja Batņa, 
aktuāla joprojām ir kompetencēs 
balstītās izglītības ieviešana, pro
ti, jāgatavojas nākamajam ga  
dam, lai jaunā mācību satura ie 
viešana noritētu sekmīgi. “Mēs 
gribam jau aptuveni līdz janvā
rim, februārim noskaidrot un sa 
prast, kādas jomas vēlamies at 
tīstīt vidusskolā, kā arī izveidot 
provizoriskos piedāvājumus vi 
dus skolēniem. Tas šobrīd būs vis
sarežģītākais,” sacīja Batņa. Viņš 
informēja, ka šogad Ādažu vi 
dusskolā mācības sāks 1578 sko
lēni, no kuŗiem sākumskolā mā 
cības sāks 678 bērni. Skolēnu 
skaits šogad, salīdzinot ar 2018.
gadu, pieaudzis par apmēram    
70 bērniem, piebilda direktors, 
pēc kuŗa teiktā šogad pirmo   
ga    du mācības sāks trīs vidus 
skolas parallēlklases, kā arī septi
ņas 1. klases, kas ir par vienu klasi 
vairāk nekā pērn.

***
šajā mācību gadā 

provizoriski skolas gaitās
dosies 215 tūkstoši skolēnu, bet 
pirmoreiz uz skolu dosies ap 20 
tūkstošiem pirmklasnieku, norā
dījusi Izglītības un zinātnes mi 
nistrijā (IZM). IZM prognozētais 
skolēnu skaits jaunajā mācību 
gadā gan ir provizorisks, jo pre
cīzāki dati būs zināmi septembŗa 
nogalē. Salīdzinot ar 2018./2019. 
mācību gadu, skolēnu skaits arī 
šajā mācību gadā ir stabils – pērn 
kopējais prognozētais skolēnu 
skaits vispārējās izglītības iestā
dēs bija teju 215 tūkstoši skolēnu. 
Ja pērn 1. septembrī skolas gaitas 
uzsāka nedaudz vairāk par 19 

tūkstošiem pirmklasnieku, šogad 
tie provizoriski ir ap 20 tūks to
šiem jauno skolēnu. Šogad arī op 
timizēts izglītības iestāžu skaits – 
likvidētas 14 izglītības iestādes, 
kā arī vairākas skolas reorgani
zētas, pievienojot vai apvienojot 
tās ar citām mācību iestādēm.

***
“Skolotājs ir kā bāka, 

kas norāda virzienu dzīvē...” 
Ata Kronvalda balva ir nodi

bināta 1988. gadā. Balvu piešķir 
katru gadu skolotājiem, zinātnie
kiem, speciālistiem, pedagogiem 
un studentiem par ievērojamu 
ieguldījumu talantīgāko skolēnu 
apzināšanā un izglītošanā, sko
lēnu zinātniski pētnieciskās dar
bī bas organizēšanā un vadīšanā. 
Stipendiātus izvērtē Ata Kron
valda fonda izveidota žūrija, ku 
ras sastāvā ir Fonda pārstāvji un 
iepriekšējo gadu stipendiju iegu
vēji. Apbalvojums ietver naudas 
prēmiju, diplomu un medaļu ar 
Ata Kronvalda portretu (māksli
niece Elita Viliama). Tradiconāli 
apbalvošanas ceremonijā pieda
lās Latvijas Valsts prezidents.

Tā bija arī šogad. Ata Kronval
da balvas pasniegšanas ceremo
nijā Valsts prezidents Egils Levits, 
sākoties jaunajam mācību ga 
dam, sacīja:  “Skolotāja loma vairs 
nav tikai būt par zināšanu vāceli. 
Šobrīd informācija un zināšanas 
jauniešiem ir pieejamas visap
kārt. Skolotājs ir kā bāka, kas 
norāda virzienu dzīvē, darbā, at 
tiecībās ar klasesbiedriem, at  tie
cībās ar sabiedrību. Man ir pa 
tiess prieks pilī uzņemt pedago
gus, kuŗi ikdienā nav bieži pa 
manāmi. Šis darbs ir ikdienas 
darbs, un tas nav publisks, tādēļ   
ir svarīgi, ka mēs padarām pub
lisku arī to darbu, ko jūs veicat ik 
dienā, lai mūsu sabiedrība saprot 
un novērtē pedagoga darba no  zī
mi ne tikai konkrētajiem jau nie
šiem, bet visai sabiedrībai, visai 
Latvijas valstij kopumā. At  bal  s tot 
jauniešus, palīdzot skolēniem 
reā lizēt sevi un būt par saviem 
vislabākajiem “es”. Mēs apzinā
mies, ka dārzniekam pašam nav 
jābūt labai puķei. Dārzniekam ir 
jābūt labam dārzniekam. Jūs esat 
izcili dārznieki, kas ikdienā rada 
šīs skaistās puķes – asina mūsu 
spožākos jaunos prātus, audzina 
nākotnes līderus. Šodien mēs va 
ram izcelt jūsu devumu un pa 
teikties. Mēs cildinām darbu, kas 
veido augsni jaunatnei. Jūsu 
darbs ir misija mūsu valstij, mi 
sija mūsu nākotnei un mūsu iz 
augsmei.”  

Ata Kronvalda balvas laureāti: 
Tatjana Alika, Daugavpils Krievu 
vidusskolas–liceja matēmatikas, 
ekonomikas un komerczinību 
sko lotāja; Diāna Siliņa, Cēsu 
Valsts ģimnazijas informātikas 
skolotāja; Inese Lagzda, Rīgas 
Valsts 1. ģimnazijas matēmatikas 
skolotāja; Vaira Strazda, Āgens
kalna Valsts ģimnazijas bioloģi 
jas skolotāja

***
Valsts prezidents Varšavā 

1. septembrī Valsts prezidents 
Egils Levits kopā ar citiem Eiro
pas un pasaules līderiem ap 
meklēja Otrā  pasaules kaŗa sā  ku
ma 80. gadskārtas atceres sarī  
ko jumus Polijas galvaspilsētā 
Var šavā. 

pasaules valstu līdeŗi piedalās 
Otrā pasaules kaŗa piemiņas 
ceremonijā polijā. Egils Levits –  
trešais no kreisās // Foto: Valsts 
prezidenta kanceleja

Pilsudska laukumā Varšavā 
notika militāra ceremonija, lai 
pieminētu 1939. gada 1. sep  tem
bŗa uzlidojumus Polijas pilsētām. 
Egils Levits piedalījās šajā pa  sā
kumā, lai uzsvērtu, ka Otrais pa 
saules kaŗš bija liktenīgs Eiropai, 
tai skaitā Polijai un Baltijas 
valstīm. Polijas kaŗavīri bija pir
mie, kas cīnījās pret Hitlera un 
Staļina armijām par savas valsts 
un Eiropas brīvību. Viņu nestie 
upuŗi atgādina, cik svarīgi aiz stā
vēt starptautisko tiesību kār tību, 
brīvības un demokratijas vērtī 
bas mūsdienu pasaulē. Tagad jā 
dara viss iespējamais mierpilnas 
un vienotas Eiropas stiprināšanā. 
Egils Levits tikās ar Polijas prezi
dentu un citu valstu līderiem. 
Dienas beigās Valsts prezidents 
apmeklēja piemiņas koncertu 
Lielajā teātrī. 

***
Latvijas Nacionālajam 

archīvam – 100
1919. gads vēsturē palicis kā 

daudzu valsts institūciju dibinā
šanas un veidošanas laiks. Arī 
Latvijas Nacionālais archīvs ir 
viena no Latvijas nacionālajām 
kultūras iestādēm, kas šogad svin 
savu simtgadi. 1919. gada 29. au 
gustā Latvijas Republikas Mini s    
tru kabinets pieņem lēmumu   
par Valsts Vēsturiskā archīva di 
binā šanu. Sagaidot valsts archīvu 
darbības simtgadi, ir izveidota 
plaša sarīkojumu programma: iz 
stādes, vairāku grāmatu atvēr ša
na, atvērto durvju dienas.

Centrālais notikums bija 29. un 
30. augustā – starptautiska kon
ference “Nācijas atmiņas sagla
bāšana – vakar, šodien, rīt”. Kon
ference veltīta to Nacionālo ar 
chīvu, kas veidojušies pēc Pirmā 
pasaules kaŗa, vēsturei un nākot
nes attīstības aktuālajiem jautāju
miem. Konferencē Melngalvju 
namā piedalījās referenti no Balt
krievijas, Igaunijas, Krievijas, Lat 
vijas, Lietuvas, Norvēģijas, Polijas 
un Somijas. 

***
Latvijas skolēniem 

starptautiskajā olimpiadā – 
bronzas medaļas

Mariborā, Slovēnijā, norisinājās  
3. Eiropas jauniešu informātikas 
olimpiada EJOI 2019, kuŗā šogad 
piedalījās Matīss Kristiņš, Simo 
na Kaščejeva (Rīgas Valsts 1. ģim 
nazija), Ansis Gustavs Andersons 
(Druvas vidusskola) un Raivis 
Atteka (Valmieras Valsts ģim na

zija). Pēc spraigām divu dienu 
sacensībām 90 dalībnieku kon
kurencē no 24 dažādām valstīm 
Latvijas komanda izcīnīja divas 
medaļas. Bronzas medaļas mājās 
pārvedīs Matīss Kristiņš (Rīgas 
Valsts 1. ģimnazija) un Ansis 
Gustavs Andersons (Druvas vi 
dusskola), kuŗi atkārtoja pagājušā 
gada sasniegumus.

Eiropas jauniešu informātikas 
olimpiadas Latvijas izlases 
dalībnieki – Adrians piliksers 
(no kreisās) un Ansis Gustavs 
Andersons no druvas vidus 
skolas, un Artis Vijups no Sa 
laspils 1. vidusskolas atgriežas 
mājās // Foto: LETA

“Eiropas jau 
n iešu informā ti
kas olimpiadas 
uz  devumi ir iz 
ai cinājums pat 

pa  šiem pieredzējušākajiem da 
līb  niekiem. Tomēr šogad olim
pia da bija vēl sarežģītāka, jo jau 
n iešiem pašiem bija jāsamontē 
Ras pberry Pie minidatori. Skolē
nus olimpiadai sagatavoja Pirmās 
programmēšanas skolas skolotājs 
Raivis Ieviņš un Druvas vidus  sko
las skolotājs Normunds Svē tiņš.

***
 Saeimā stažējas 

studentes no Vācijas
Saeimā Starptautiskās parla

mentu stipendiju programmas 
ietvaros līdz 27. septembrim sta
žējas divas studentes no Vācijas. 
Latvijas parlaments šajā pro  
g ram mā iesaistās jau devīto reizi, 
un tās laikā jauniešiem ir iespēja 
iepazīt Saeimas deputātu, frakci
ju un komisiju darbu, kā arī ap 
meklēt lekcijas Latvijas Universi
tātē. Stipendiāti izraudzīti īpašā 
atlases konkursā, un iespēju sta
žē ties parlamentā ieguva jaunie 
ši, kuŗiem ir padziļināta interese 
par mūsu valsti. Marija Beilmane 
(Maria Beilmann) ieguvusi baka
laura gradu Eiropas studijās Pa 
savas universitātē, studējusi juris
prudenci Pasavā un Leipcigā un 
praksē darbojusies vairākās vēst
niecībās un studentu apmaiņas 
programmās, tostarp ASV, Če 
chi jā, Krievijā.  Anna Līza Štein
meiere (Anna Lisa Steinmeier) 
Vest fālenes universitātē Gelzen
kir  henē ieguvusi bakalaura gradu 
žurnālistikā un sabiedriskajās at 
tiecībās, savukārt Briselē ieguvusi 
maģistra gradu starptautiskajās 
studijās. Strādājusi Eiropas Par
lamentā, tostarp bijusi no Vācijas 
ievēlētas deputātes padomniece 
sociālo mediju komunikācijas jo 
mā.   



BRĪVĀ LATVIJA Nr. 33 (1595) 2019. gada 3. – 9. septembris4

(Turpināts no 3. lpp.)

L A t V i J A  d i E N u  r i t Ē J u m ā V Ē S t N i E c ī B u  Z i ņA S

Ziņas sakopojis 
P. KARLSONS

Vācu jaunietes iepazīs Saeimas 
deputātu darbu, esot praksē pie 
Saeimas priekšsēdes biedres Ma 
rijas Golubevas un deputātes 
Lin das Ozolas. 

Starptautisko parlamentu sti
pen diju programmu (Interna tio-
nales Parlaments-Stipendium) 
Bun destāgs īsteno kopš 1986. ga da, 
un Latvijas studentiem iespēja 
stažēties Vācijas parlamentā ir jau 
kopš 1992. gada. Latvijas parla
ments savu atbildes programmu 
izveidoja 2010. gadā. Kopš tā lai 
ka Saeimā ir stažējušies 12 stu
denti no Vācijas.

***
partiju Vienotība turpinās 

vadīt Ašeradens
Partijas Vienotība kongresā Spī 

ķeru koncertzālē pulcējās vairāk 
nekā 200 biedru, kuŗi diskutēja 
par klimatu, izglītību un reģio
nālo reformu, kā arī uzklausīja 
partijas un partiju apvienības 
Jau nā Vienotība līderu runas. Ta 
jās izskanēja gandarījums par 
partijas spēju “pārvarēt eksisten
ciālo krizi” un atgūt vēlētāju uz 
ticību.

Arvils Ašeradens

Par partijas vadītāju atkārtoti 
ievēlēja Saeimas deputātu Arvilu 
Ašeradenu, kuŗš bija vienīgais šī 
amata kandidāts. Kopējais no 
skaņojums kongresā bija opti
misma pilns, partijas pārstāvjiem 
paužot pārliecību par Vienotības 
ietekmes nostiprināšanos un 
turpmāku pieaugumu. 

***
Aicina reģistrēties 

pastāvīgajam statusam

Ievērojot, ka Apvienotā Kara 
liste (AK), visticamāk, izstāsies 
no Eiropas Savienības (ES) pēc 
diviem mēnešiem – šā gada 1. no 
vembrī –, Ārlietu ministrija aici
na Apvienotajā Karalistē dzīvo
jošos Latvijas pilsoņus sakārtot 
formālās attiecības ar rezidences 
valsti un reģistrēties pastāvīga 
jam statusam AK. Latvijas pilso
ņiem, kuŗi AK plāno uzturēties 
pēc breksita, reģistrēšanās nodro
šinās ES pilsoņu tiesības un ļaus 
izvairīties no iespējamiem sarež
ģī jumiem. Tādēļ aicinām visus 
Latvijas iedzīvotājus, kuŗiem AK 
dzīvo bērni, ģimenes locekļi, radi 
un draugi, sarunās ar tuviniekiem 
nopietni vērst uzmanību uz ne 
pieciešamību laikus sakārtot tie 
sisko statusu. Reģistrēšanās ir bez
maksas un vienkārši veicama 
elektroniski. Sīkāka informācija 

par reģistrēšanos atrodama Ap 
vienotās Karalistes Iekšlietu mi 
nistrijas (Home Office) mājaslapā, 
tajā skaitā latviešu valodā. Vietnē 
ir pieejama arī kontaktinformā
cija saziņai ar AK Iekšlietu mi 
nistriju. Noderīgās vietnes par 
imigrācijas tiesībām pēc breksita 
ir pieejamas Latvijas vēstniecības 
AK mājaslapā un Facebook pro
filā. Tāpat jautājumu gadījumā 
var rakstīt uz epasta adresi brex-
it@mfa.gov.lv.

***
Brexit dubultpilsonību 

ar Lielbritaniju neietekmēs
Pilsonības un migrācijas lietu 

pārvalde (PMLP) informē, ka Liel
britanijai, izstājoties no Eiropas 
Savienības, dubultpilsonības no 
sa  cījumi, kas ir noteikti Latvijas 
Republikas Pilsonības likumā, 
nemainīsies. Tā kā Lielbritanija ir 
Ziemeļatlantijas līguma organi
zā cijas dalībvalsts, tad Latvijas 
pilsonim arī turpmāk varēs būt 
dubultpilsonība ar Lielbritaniju.

PMLP atgādina, ka Latvijas pil
soņa pienākums ir sniegt ziņas 
par savu dzīvesvietas adresi ārval
stīs, kā arī par citām ārvalstīs no 
ti kušām izmaiņām Iedzīvotāju 
reģistrā iekļautajās ziņās par sevi, 
nepilngadīgajiem bērniem, aiz
bil dnībā vai aizgādnībā esošajām 
personām, t. i., par laulības no 
slēgšanu, laulības šķiršanu, per
son vārda maiņu, bērnu dzim ša
nu, citas valsts pilsonības iegū ša
nu, tuvinieku miršanu u. c. Iedzī
votāju reģistrā iekļaujamām ziņām.

***
11 vietas Latvijā, 

ko būtu vērts apskatīt katram 
pasaules ceļotājam

ASV medijs CNN publicējis 
sarakstu ar 11 skaistām un iespai
dīgām vietām Latvijā, kuŗas vērts 
apskatīt ceļotājiem no visas pa 
saules. “Latvija ir valsts Baltijas 
jūras krastos starp Lietuvu un 
Igauniju. Latvija izceļas ar iespai
dīgu architektūras daudzveidību, 
šo valsti mēdz dēvēt arī par “Zilo 
ezeru zemi”, pateicoties aptuveni 
12 000 upēm un 3000 lielākiem 
un mazākiem ezeriem!” – raksta 
amerikāņu medijs.

Lai gan Latvijas galvaspilsēta 
Rīga ir tūristu visiecienītākais ga 
lamērķis, CNN iesaka ceļotājiem 
apskatīt arī apkārtni ārpus gal
vaspilsētas. Rakstā īpaši uzsvērtas 
Siguldas meža takas, Rundāles 
pils un Liepājas baltās smilšu 
plud males. 1. Rīga; 2. Jūrmala;     
3. Sigulda; 4. Kuldīga; 5. Liepāja; 
6. Cēsis; 7. Ventspils; 8. Daugav
pils; 9. Kolka; 10. Rundāles pils; 
11. Aglonas bazilika.

***
Sibirijā atrasta neapzināta 

izsūtīto latviešu nometnes vieta
Meklējot sava uz Sibiriju iz 

sūtītā radinieka Aleksandra Sili
ņa kapavietu, Rugāju iedzīvotā
jam Kārlim Brūveram izdevies 
atrast iepriekš neapzinātu izsūtīto 
latviešu nometnes vietu, vēstī LTV 
raidījums Panorāma. Ar krie vu 
žurnālistu un Sibirijas taigas 
mednieku palīdzību Kārlis, kuŗš 
pats nezina krievu valodu, nonā
kuši Sankino un atraduši izsūtīto 
latviešu nometnes liecības un 
masu kapus, dokumentējot to 
fotoattēlos un video. Nometnes 

atrašanās vietu apstiprinājuši arī 
vietējie iedzīvotāji. Sankino no 
metnē dzīvojuši apmēram 2000 
cilvēku. Kad tur ieradušies lat
vieši, lēģeris jau bijis sabrucis, jo 
ticis būvēts vēl pirms viņiem citā 
periodā izsūtītajiem. Brūvers pie
dāvā precīzas koordinātes, ja vēl 
kāds grib turp doties. Nobraucot 
3000 kilometru, Sibirijas nomet
nē nomocītā Aleksandra Siliņa 
kapam ticis uzlikts koka krusts, 
kas liecina – viņš nav aizmirsts.

***
izdota grāmata par Grobiņas 

arheoloģisko ansambli
Uz iekļūšanu UNESCO Pa  sau

les mantojuma sarakstā nākam
gad pretendē Grobiņas arheo lo
ģiskais ansamblis. Tas ietver uni
kālas autentiskas liecības par ie 
spaidīgu skandinavu apmetni 
Ālandes upes krastos 7. – 9. gad
simtā. Lai plašākai sabiedrībai 
būtu iespēja iepazīties ar vēstur
nieku un arheologu pētnieciskā 
materiāla apkopojumu, klajā ir 
nākusi grāmata.

tūrisma kluba “Oga” biedre 
Anna Bruže prezentē jauno 
grā matu “Grobiņas arheolo ģis
kais ansamblis”.

 
100 lappušu biezā grāmata 

“Grobiņas arheoloģiskais an 
samblis” ir autoru kopdarbs. Tam 
pamatā ir vēsturnieku un arheo
logu izstrādātā zinātniskā sadaļa, 
kas iekļauta pieteikumā UNESCO 
Pasaules mantojuma nomināci
jai. Kā atzīst grāmatas redaktore 
un tās idejas autore Ilze Kārkliņa, 
tad svarīgi bijis, lai arī paši gro
biņ nieki pēc iespējas vairāk un 
precīzāk uzzina par savas pilsētas 
unikālajām vērtībām.

***
Filma “Bille” uzvar 
kinofestivālā irānā

Latviešu režisores Ināras Kol
manes filma “Bille” uzvarējusi ki 
nofestivālā Irānā, vēstī laikraksts 
Tehran Times. Tas ziņo, ka “Bille” 
atzīta par labāko filmu 32. starp
tautiskajā bērnu un jaunatnes 
filmu festivālā Isfahānā. Savukārt 
latviešu režisora Edmunda Jan
so na filma “Jēkabs, Mimmi un 
ru    nājošie suņi” šajā festivālā at 
zīta par labāko animācijas filmu.

***
ievēlēts Valsts kultūrkapitāla 

fonda priekšsēdis
Ar Ministru kabineta 28. au 

gus ta rīkojumu ir apstiprināta 
jau nā Valsts kultūrkapitāla fonda 
(VKKF) padome, ievērojot, ka 

lielākajai daļai padomes locekļu 
no iepriekšējā padomes sastāva 
bija beidzies VKKF likumā no 
teiktais pilnvaru termiņš.

dāvis Sīmanis

29. augustā  VKKF padome jau
 najā sastāvā sanāca uz pirmo 
sēdi, kuŗā par VKKF padomes 
priekšsēdi tika ievēlēts Dāvis Sī 
manis, bet par priekšsēža viet
nieci – Ieva Struka.

***
rīgā uzstāsies amerikāņu 
ģitarists rūzvelts Koljērs

Improvizācijas un džeza mūzi
kas koncertserijā Art of Riga Jazz 
26. oktobrī pulksten 19 Latvijas 
Radio 1. studijā koncertēs ameri
kāņu steel ģitarists Rūzvelts Kol
jērs (Roosevelt Collier), portālu 
Delfi informēja pasākuma rīkotā
ju pārstāvji.

***
LtV dokumentālā filma 

“Aktrise un laiks. Vija Artmane”
21. augustā leģendārajai aktri

sei Vijai Artmanei apritētu 90. 
Ak  trises dzimšanas dienas vakarā 
pirmizrādi kinoteātrī Splendid 
Pa  lace piedzīvoja Latvijas Televī
zijas dokumentālā filma Aktrise 
un laiks. Vija Artmane”. Tas vien
laikus bija arī kinoteātŗa Splendid 
Palace sezonas atklāšanas seanss. 
Klātesot aktrises ģimenei, Latvijas 
teātŗa un kino zvaigznēm un fil
mas radošajai un techniskajai ko 

mandai, režisores Agitas Cānes
Ķīles un scēnārija autores Dairas 
Āboliņas jaunākais kopdarbs tika 
novērtēts ar stāvovācijām.

***
 Filma “Oļegs” izvirzīta 

starp 46 labākajām 
Eiropas spēlfilmām

Eiropas Kino akadēmija (Euro-
pean Film Academy, EFA) izzi ņo
jusi spēlfilmu sarakstu, kas iz  vir
zīts vērtēšanai 2019. gada Eiropas 
Kinoakadēmijas balvas katēgo ri
jās. 46 labāko spēlfilmu vidū ir  
arī Juŗa Kursieša filma “Oļegs”, 
kas Latvijas pirmizrādi piedzīvos 
4. oktobrī.

Filmas “Oļegs” pamatā ir pa 
tiess stāsts par Latvijas nepilsoni, 
pēc profesijas miesnieku, kuŗš de 
vies labākas dzīves meklējumos – 
strādāt gaļas kombinātā Beļģijā.

***
izdota grāmata par nacionālās 

pretošanās kustību Latvijā
Izdevniecībā “Pētergailis” saga

tavota vēsturnieka Ginta Zelme
ņa un pretošanās kustības dalīb
nieka Bruno Javoiša grāmata “Na 
 cionālās pretošanās kustība Lat
vijā no 1959. līdz 1986. gadam. 
Grā matu illustrē nekur nepub li
cētas fotografijas no Gunāra As 
tras, Lidijas DoroņinasLasma
nes, Agra Šēfera, Kārļa Šēfera un 
citu brīvības cīnītāju privātajiem 
archīviem, kā arī Javoiša zīmētais 
Mordovijas 11. lēģera plāns.

***
Audio seriāls par latviešu ārstes 

piedzīvojumiem Anglijā
BBC radio 4 radījis audio seriā

lu par latviešu ārstes Daces Zaķes 
piedzīvojumiem Anglijā, kur 
vi ņa nolīgta darbam kādā ārst
niecības centrā. Latvieši gan nav 
komiskās drāmas seriāla lomās – 
Zaķi atveido Bulgārijā dzimusī 
aktrise Dolja Gavanski. Arī stāsts 
ir izdomāts.

LiELBritANiJA. 23. augustā Karaliskajā Alberta zālē 
(Royal Albert Hall) uzstājās maestro Andra Nelsona vadītais Leipcigas 
Gewandhaus orķestris, atskaņojot austriešu komponista Antona 
Bruknera 8. simfoniju C minorā.

Vēstniece Baiba Braže uz koncertu aicināja pirmo ES Augsto 
pārstāvi ārlietās baronesi Katrīnu Eštoni  un citus viesus, lai kopā 
svinētu Baltijas ceļa 30. gadadienu. Andŗa Nelsona sniegums guva 
nerimstošas klausītāju ovācijas pilnībā izpārdotā zālē ar vairāk nekā 
5000 sēdvietām un stāvvietām.

GriEķiJA. No 20. līdz 24. 
augustam Ziemeļgrieķijas Termi  
reģionā notika Termi Vīna Festi
vāls (Thermi Wine Festival), uz ku  ŗu 
organizatori bija uzaicinājuši Tau
 tas deju ansambli “Daiļrade” no 
Latvijas. “Daiļrade” ar latviešu tau 
tas dejām iepriecināja Plagiari  
cie  ma ta galvenajā laukumā un Kato Sholari ciematā. Kuplais skaits 
grie ķu skatītāju latviešu dejotājus uzņēma ar prieku un bija sajūs
mināti par “Daiļrades” profesionālo sniegumu, brīnišķīgi skaistajiem 
tau tastērpiem, kā arī kopas pozitīvo attieksmi un laipnību. Vienlaikus 
Latvijas vēstniecība Grieķijā, sadarbībā ar goda konsulu Salonikos 
Konstantīnu Gogosu, sniedza festivāla apmeklētājiem iespēju ap 
skatīt Jurģa Rikveiļa fotografiju izstādi “No tērpa par apģērbu”, kas 
tika izstādīta sarīkojuma norises vietā Kato Sholari ciemata skolā.

Izstādes tematika – latviešu tautastērpi un tā detaļas lieliski sa 
saucās ar TDA “Daiļrade” uzstāšanos, tādā veidā sniedzot apmeklē
tājiem iespēju redzēt tautastērpus gan klātienē, gan apskatīt tautas 
tērpu krāšņumu un daudzveidību J. Rikveiļa fotografijās.



BRĪVĀ LATVIJA Nr. 33 (1595) 52019. gada 3. – 9. septembris

SALLIJA BENFELDE

L A i K u  u N  V i E t u  m i J ā S

FRANKS GORDONS

Ella Pamfilova (65) ir Krievi 
jas Federācijas Centrālās vēlē ša
nu komisijas priekšsēde, vadot 
vie nu no Putina administrācijas 
sva rīgajām struktūrām, un Krie
vijas TV “Pirmajā kanālā” viņu 
bie ži rāda sēžam līdzās preziden
ta tuvākajiem padomniekiem.

Divas dienas pirms 31. augustā 
paredzētās kārtējās nesankcio 
nē tās protesta demonstrācijas 
Mas kavas centrā Ella Pamfilova 
deva interviju amerikāņu ziņu 
aģentūras “Associated Press” (AP) 
Maskavas korespondentam.

Tā kā formāli šajās demonstrā
cijās runa ir par atteikumu neat

polītiskas drosmes zibsnis maskavā
VĒROJUMI UN PĀRDOMAS

karīgiem kandidātiem reģistrē
ties Maskavas pilsētas Domes 
vēlēšanām, Pamfilovas izteikumi 
šajā intervijā iegūst sevišķu sva
ru. Viņa teica: “Es patiešām gri
bēju atļaut iespējami plašāku 
konkurenci, lai visi reģistrētos. 
Bet neko nevarēju padarīt.”

Viņasprāt, pastāvošā vēlēšanu 
kartība, kas fiksēta likumā, nav 
pilnveidīga. Notikumi (protesta 
demonstrācijas. – F.G.) parādīja, 
“ka šī sistēma novecojusi. Tā ne 
drīkst. Sabiedrība mums to ne 
piedos. Sabiedrība prasa citādu 
pieeju. Cilvēki prasa ko vairāk”.

Īpaši nozīmīgs ir tas, ka Pam

filova uzsvēra: “Tā ir jauna, bez
bēdīga (bezbēdņa) paaudze... 
Mums jāsaprot, ka šai paaudzei 
jāatrod sava vieta. Viņiem vaja
dzīga sociāla mobilitāte.”

Pamfilova apsolīja, ka Centrā 
lā vēlēšanu komisija ierosināšot 
vienkāršot parakstu vākšanu. 
Vi ņa uzsvēra, ka allaž atbalstījusi 
plašsaziņas līdzekļu brīvību, mī 
tiņu brīvību un brīvu konkuren 
ci vēlēšanu laikā.

Putina varas uzbrēciens nelika 
sevi gaidīt: 30. augustā Centrālās 
vēlēšanu komisijas (kuŗas priekš
sēde ir Pamfilova! – F.G.) preses 
dienests ieteica (!) visiem akredi

tētiem žurnālistiem nepievērst 
uzmanību (!) šai intervijai. AP 
publikācija esot nekorekta (?) un 
vairākos aspektos “izkropļo vi 
ņas teiktā būtību”.

Viss skaidrs! Putins noskaitās 
un deva “atbilstošus” norādī ju
mus. Iespējams – telefoniski, jo 
viņš nemīl komūnicēt tīmeklī.

Pamfilovas intervija ir, var 
teikt, polītiskas drosmes zibsnis, 
kas bija domāts pasaulei.

Vēl tas nav viss. Aleksejs Kud
rins ieņem vēl svarīgāku amatu: 
viņš vada Rēķinu palātu (Ščetnaja 
palata) un faktiski ir Valsts kon
trolieris. Te viņa ieraksts tvīterī: 

“Pēdējo protesta akciju laikā tika 
bezprecedenta apmēros pielie
tota vara. Tam pievērš uzmanību 
Cilvēktiesību padome, un es tās 
aicinājumam piekrītu. Ir svarīgi 
publiski novērtēt katru gadīju
mu. Visam vienmēr jānotiek tie
siskos ietvaros.”

Kudrina vārdiem, šķiet, ir vēl 
lielāks svars.

Un patiešām – 31. augusta de 
monstrācija noritēja bez starpga
dījumiem. Neviens netika aiztu
rēts. Policisti stāvēja un vēroja...

Mēdz sacīt, ka pilnmēness lai
kā cilvēki bieži mēdz runāt un 
darīt lietas, par kuŗām atliek vien 
pabrīnīties. Protams, polītiķi nav 
izņēmums, bet pēdējo gadu laikā 
sāk izskatīties, ka polītikas piln
mēness sindroms ir ne tikai ieil
dzis, bet arī aug augumā.

Šķiet, paši redzamākie piemē 
ri ir ASV prezidents Donalds 
Tram ps un britu premjers Boriss 
Džonsons.

Par Trampa ideju nopirkt no 
Dānijas Grenlandi varēja pasmie
ties kā par asprātīgu anekdoti un 
gribējās pajautāt, vai ASV pre
zidents neplāno nopirkt, pie
mēram, no Francijas Korsiku. 
Sa  vukārt Trampa ideja tikt galā 
ar viesuļvētrām, izmantojot ma 
zas atombumbas, šausmās lika 
sastingt. Tomēr ne visas Prezi
denta idejas pirmajā brīdī liekas 
tik trakas – piemēram, piedāvā
jums Lielbritanijai tūlīt pat no 
slēgt ar to visizcilāko un lielāko 
tirdzniecības līgumu ASV vēstu
rē, ja briti aizies no Eiropas Savie
nības (ES) bez jebkādas vieno ša
nās, varētu likties pat kārdinošs. 
Britu premjers Boriss Džonsons 
par šo Trampa ideju ir sajūsmā. 
Tiesa, ne visi britu polītiķi, arī 
viņa partijā, ir tik pārliecināti, ka 
tā ir laba ideja un ka tas tā tiešām 
notiks. Vieni netic Trampa solī
ju miem, jo viņš uzskata, ka Ame
rika stāv pāri visiem un visam  
un ir sācis tā dēvēto tirdzniecī 
bas kaŗu ne tikai ar Ķīnu. Otri 
baidās, ka Tramps piespiedīs bri
tus atteikties no ES stingrajām 
prasībām pārtikas kvalitātei un 
kopumā spiedīs arī atteikties no 
sociālās valsts modeļa, graujot 
ekonomiku un ievazājot Apvie
notajā Karalistē “mežonīgo ame
rikāņu kapitālismu”. Tas varētu 
nozīmēt bezmaksas medicīnas, 
lauksaimniecības un finanču sek
tora skarbas pārmaiņas, ienākot 
Lielbritanijā amerikāņu uzņēmē
jiem ar saviem paradumiem. 
Tiek minēti četri iemesli, kādēļ 
“gadsimta darījums” varētu izrā

pilnmēness un parallēlā pasaule
dīties tikai māņi. Pirmkārt, savas 
prezidentūras laikā Tramps nav 
noslēdzis nevienu tirdzniecības 
līgumu, tieši otrādi – ir tos sarā
vis, turklāt viņš vienmēr cenšas 
uzspiest tikai savas vajadzības un 
intereses un sākotnējās prasības 
visu laiku tiek papildinātas, līdz 
prasības vairs nav izpildāmas, 
ne  apdraudot valsti, kuŗai tās tiek 
uzstādītas. Otrkārt, ASV kongre
sam ir jāratificē tāds līgums, bet 
tajā ir milzīgs un iespaidīgs lauk
saimnieku lobijs, kas savukārt 
nozīmē, ka britu lauksaimnieki 
var nonākt bankrota priekšā un 
valsti pārplūdinās apšaubāmas 
kvalitātes amerikāņu pārtika. 
ASV kongresā ir arī ietekmīgs 
īru lobijs. Ja Brexit rezultātā starp 
Īriju, kas ir ES un Ziemeļīriju, 
kuŗa ir Lielbritanijas sastāvā, tiks 
novilkta stingra robeža un tiks 
pārkāpts pamiera līgums, nekā 
da tirdzniecības līguma nebūs – 
par to jau ne reizi ir brīdinājusi 
Pārstāvju palātas spīkere Nensija 
Pelosi.  Un minētie ne tuvu nav 
visi iemesli, kāpēc tāds līgums 
izskatās maz ticams un  zibenīga 
“gadsimta līguma noslēgšana” 
drīzāk ir mānīšanās, lai neteiktu, 
ka tie ir klaji meli.

Borisa Džonsona ierosme ap 
turēt britu parlamenta darbu uz 
5 nedēļām – visticamāk, tādēļ, lai 
parlaments neiejauktos iespējā 
aiziet no ES bez vienošanās – jau 
izskatās pēc formāla valsts ap 
vērsuma. Tiesa, premjēram ir 
paredzēta tāda iespēja, bet darīt 
to šobrīd, manuprāt,  nozīmē to, 
ka vai nu premjeram ir pilnīgi 
vienaldzīga Lielbritanijas pilso 
ņu un pārējo iedzīvotāju dzīve, 
vai arī viņš un viņa domubiedri 
dzīvo kādā parallēlajā pasaulē, 
kur joprojām valda britu Impe
rija un tās likumi.

Mierinājumam varbūt var pie
bilst, ka, redzot, cik tas nav vien
kārši – aiziet no ES – eiro skeptiķi 
ir atmetuši ideju par aiziešanu   
no ES un tās sagraušanu, vietā 
liekot ideju par nopietnu refor

mu nepieciešamību. Eiroparla
mentā eiroskeptiķi ir izveidojuši 
savu frakciju Identity and Demo-
cracy, lai cīnītos par, viņuprāt, 
nepieciešamajām reformām.

Protams, Tramps un Džonsons 
nav vienīgie polītiķi, kuŗus ķēris 
“pilnmēness sindroms”. NATO 
dalībvalsts Turcija, kuŗa sākusi 
lielo draudzēšanos militārajā jo  mā 
ar Krieviju, arī nebeidz pār steigt 
un rada bažas par drošību Eiro 
pā. Un, protams, tie nav vienīgie 
apdraudējumi.

Uz nemierīgās Eiropas, arī pa 
saules fona Latvija ir tāda kā 
mie ra osta. Ir nesaprašanās gan
drīz visos jautājumos, ir gaidā 
ma nopietna cīkstēšanās par bu 
džetu – premjērministrs Krišjā
nis Kariņš par to saka, ka katrs 
no pieciem valdības partneriem 
grib “visu vai neko”. Jā, veselības 
aprūpei un skolotāju algām nau
das būs vairāk, bet šobrīd nevar 
pateikt, cik tās būs. Turklāt algu 
palielinājums uzreiz neatrisinās 
500 skolotāju trūkumu vai to,    

ka speciālistu deficīts, piemēram, 
Rīgas 2. slimnīcā,  cilvēkiem ar 
lauztām rokām vai kājām, guļot 
palātā, uz operāciju jāgaida ap 
tuveni nedēļa. 

Stāstā par skolotāju algām pār
steidza izglītības un zinātnes mi 
nistres Ilgas Šuplinskas nodoms 
neapmaksāt 1. – 4. klases skolēnu 
brīvpusdienas, lai nākamajā ga 
dā varētu turpināt celt skolotāju 
algas, kā solīts. Tiesa gan, pēc mi 
nistres domām, brīvpusdienas 
var apmaksāt pašvaldības. Acīm
redzot ministre dzīvo kādā pa 
rallēlajā pasaulē, kuŗā vai nu visu 
skolēnu vecāki ir tik turīgi un 
labi pārtikuši, ka brīvpusdienas 
nav vajadzīgas, vai arī pašvaldības 
tik bagātas, ka var uzņemties to 
apmaksāšanu. Tas, ka ministres 
Jaunā konservatīvā partija pie
prasa palielināt ar nodokļiem 
neapliekamos minimumus, kas 
savukārt samazinās pašvaldību 
budžetus, Šuplinska laikam nav 
pamanījusi. Tā dzīve, kuŗu dzīvo 
Latvijas iedzīvotāji, atšķiras no 

tās dzīves, kuŗu dzīvo vismaz 
daži polītiķi, tik ļoti, ka gribot 
ne  gribot jādomā par parallēla 
jām pasaulēm, kuŗās mīt iedzīvo
tāji un polītiķi.

Līdzīgus piemērus varētu mi 
nēt vēl un vēl, bet ir arī skaidrs, 
ka visām vajadzībām naudas ne 
būs un tajā nevar vainot tikai un 
vienīgi Krišjāņa Kariņa valdību. 

Kopš Saeimas vēlēšanām ir pa 
gājis gandrīz gads, varbūt ir laiks 
aicināt ievēlēto partiju pārstāvjus 
uz tikšanos ar vēlētājiem ne tikai 
Latvijā, lai vēlētāji varētu pajau
tāt, vai solījumi ir bijuši izpildā
mi un reāli un kā veicies, tos 
īstenojot.

Manuprāt, partiju vēlētāji var 
ietekmēt to, vai lēmumi valdībā 
un arī parlamentā tiks pieņemti 
saskaņā ar veselo saprātu vai arī 
katrs pieprasīs “visu vai neko”. 
Nav jau tā, ka polītiķi līdz šim 
nekad nebūtu pakļāvušies vēlē
tāju spiedienam, atliek cerēt, ka 
“pilnmēness sindroms” nepār
ņems arī vēlētāju prātus.



BRĪVĀ LATVIJA Nr. 33 (1595) 2019. gada 3. – 9. septembris6

DAIGA MAZVēRSĪTE

Kad 2013. gadā Daugavpilī tika 
atklāts pasaulslavenā mākslinie  
ka Marka Rotko vārdā nosauktais 
mākslas centrs, nodomāju, ka vis
maz Latvijas kontekstā tikpat lielu 
slavu un daudzināšanu būtu pel 
n ījis cits kādreizējās Dinaburgas/
Dvinskas iedzimtais – par tango 
karali dēvētais Oskars Stroks. Un 
nemaz nebija ilgi jāgaida – šogad 
augustā Daugavpils domnieki iz 
sludinājuši metu konkursu jau 
nas koncertzāles būvniecībai, un 
tā nestu Stroka vārdu. Konkursam 
atvēlēti 25 000 eiro, un runa ir par 
vasaras koncertzāli, līdzīgi Dzin
taros esošajai. 

Nav jau tā, ka līdz šim Daugav
pils nebūtu centusies atgādināt par 
Oskaru Stroku, slavenu ar tango
dziesmām un ne tikai. 2007. gadā 
tur tika sarīkota komponistam un 
pianistam veltīta konference, gan 
togad, gan turpmāk rīkoti kon
certi un citi pasākumi, kur tika 
piesaukts Stroka vārds. Toreiz uz 
konferenci Daugavpilī bija iera
dies mūziķa daiļrades analītiķis no 
Krievijas Aņisims Gimmerverts, 
kas savus pētījumus 2006. gadā 
bija apkopojis grāmatā “Oskars 
Stroks. Karalis un padotais”. Skaidrs, 
ka aiz robežām tapušajā grāmatā 
bija daudz tendenciozu apgalvo
jumu un neskaidrību, kas skāra 
Latvijas vēsturi un Stroka darbo
šanās nozīmi mūsu mūzikas dzī
vē. Savukārt Latvijas Valsts archī
va vadītāja Vija Grunte 2007. gadā 
bija papūlējusies sameklēt un pub
licēt visus dokumentus, kam kāda 
saistība ar Daugavpilī dzimušā 
mū  ziķa biografiju. Tā tika izvei
dots kārtīgs pamats nopietnam, 
jaunam zinātniskam darbam par 
Oskara Stroka dzīvi un daiļradi. 
Pie šīs aizraujošās temas ķērās 
Daugavpilī dzimušais mūzikologs 
Jānis Kudiņš, kas šobrīd ir Mūzi
kas akadēmijas mūzikoloģijas 
ka  tedras profesors, Starptautiskās 
mū  zikologu biedrības biedrs, kuŗa 
intereses līdz šim vairāk saistījās  
ar akadēmisko žanru. Pēc 7 gadu 
darba šovasar pie lasītājiem no  
nā kusi Kudiņa 400 lappušu biezā 
illustrētā monografija “Oskars 
Stroks. Tango karaļa mantojums” 
(izdevniecība “Zinātne”), kuŗā ne 
tikai izklāstīta detalizēta mūziķa 
biografija, bet arī meklēts skaid
rojums Stroka interesei par tango, 
viņa sacerējumu populāritātei un 
lomai mūsdienās. Jāpiebilst, ka 
līdz šim daudzu Strokam piedē
vēto dziesmu autorība ir bijusi 
diskutabla, un Kudiņš centies 
skaidrot arī šos aspektus, tomēr   
ne līdz galam tas izdevies dažādu, 
lielākoties objektīvu iemeslu dēļ. 

To, ka Stroka vārds un devums 
mūsdienu Latvijā ir būtisks, pie
rāda ne tikai viņa daiļrades pēt
niecība, bet arī vairāki ar Stroku 
saistīti kultūras notikumi un jaun
darbi. Tapusi režisores Ilonas Brū
veres, jāsaka, tēlaina, bet ne fakto
loģiski precīza biografiskā filma 
“Tapieris”, un gan tajā, gan Rīgas 
M. Čehova Krievu teātŗa izrādē 
“Tango ar Stroku” galveno lomu 
atveidoja kolorītais aktieris Jakovs 
Rafalsons. 2004. gadā Stroka mū 
zi ka skanēja Latvijas Nacionālajā 
operā sarīkojumā “Rīgas karaļa 
atgriešanās”, 2006. gadā Kārlis Lā 
cis komponēja mūziku baletam 

OSKArS StrOKS. Bet – vai karalis?
“Rīgas tango”, kuŗā atainota Stro 
ka dzīve un emocionālā pasaule. 
Komponists Georgs Pelēcis 2001. 
gadā sacerēja skaņdarbu “Astors 
Pjacolla, Oskars Stroks un es” vijo
lei un stīgu orķestrim, ko pirmat
skaņoja Gidona Krēmera vadītais 
orķestris “Cremerata Baltica”, un 
šis uzskatījums vien liecina, cik 
nozīmīgs tango karaļa mūžs un 
skaņdarbi viņa pēctečiem kultūrā. 
Skaidrs, ka visos šais darbos izcelti 
atsevišķi fakti, dziesmas, skaņ dar
bi, spilgti notikumi, taču beidzot   
J. Kudiņa grāmata mēģina aptvert 
veselumu un radīt skaidru priekš

statu – kāpēc rūpīgas analīzes un 
populārizēšanas vērts ir savulaik 
par salkanu un ideoloģiski atpa li
kušu dēvētais Stroka mūzikālais 
mantojums. 

Par biografiju gan šaubu nav, jo 
tā ir aizraujoša, pasaules vēsturi 
un ebrēju tautas likteni atainojo 
ša, interesanta arī Latvijas situā
cijas kontekstā, diemžēl mūziķis 
pats nekur nav skaidri paudis, kā 
dēļ pēc Krievijas impērijas sa  bru
kuma, uzturēdamies Pēterburgā, 
viņš izvēlējās doties uz Rīgu, kur 
arī aizvadīja savu atlikušo mūžu. 
Kā zināms, Latvijas galvaspilsēta 
jau sen var lepoties ar savām in 
ternacionālisma tradicijām, un arī 
20. un 30. gados mūziķi restorā 
nos netika šķiroti pēc tautības un 
izglītības. Kur Alfrēds Vinters, tur 
Oskars Stroks. Abiem padevās li 
pīgas melodijas, tiesa, katram at 
šķirīgā mentalitātē un tradicijā 
bāzētas, – taču varbūt tiešām Vin
ters rakstījis vārdus kādai Stroka 
dziesmai? Vismaz Kudiņš to neno
liedz, bet arī droši neapstiprina. 

Jau ievadā autors, atsaucoties uz 
Jana Asmana un Aleidas Asmanes 

pētījumiem, uzsveŗ, ka kultūras 
atmiņa distancējas no ikdienas   
un ir raksturīga ar īpašu attiek  
s mi pret pagātnē notikušo, nereti 
veidojot apzinātu saistību ar zi  
nā mām tradicijām un vērtībām 
(9. lpp.). Tādējādi daudzi nostāsti 
un leģendas par Stroka gaitām ir 
uzlūkojamas bez striktas pieka sī-
šanās – vai tā bija vai nebija; un ar 
labsirdīgu ironiju Kudiņš apcer 
dažu labu izdomājumu, kas par 
tango karaļa daiļradi līdz šim ticis 
kultivēts. Vai tas darīts (melots) 
tīši vai ar nolūku? Protams, inter
vēt Oskaru Stroku pašu vairs nav 

iespējams un neviens to nekad 
nav nopietni darījis, līdz ar to pēt
niekam jābalstās uz dokumentos 
rakstīto un laikabiedru, tostarp 
ģimenes locekļu, atmiņās pausto. 
Piemēram, iepriekš minētā Gim
mer verta grāmatā aprakstīts, ka 
1922. gadā Rīgā viesojusies slavenā 
krievu operdīva, Maskavas Lielā 
teātŗa soliste Antoņina Ņežda no
va, kas savā koncertā iesaistījusi 
arī Stroku. Tas, protams, ir maz 
ticams, jo mūziķis tolaik spēra pir
mos soļus savā Rīgas karjērā, tur
klāt viņa pianisma līmenis nav 
atainots nevienā dokumentāli ne 
apgāžamā ieskaņojumā. Var tikai 
pieņemt, ka kādos savu dziesmu 
ierakstos pie klavierēm bijis Stro ks, 
taču tā saucamā žilbinošā uzstā ša
nās ar Ņeždanovu aprakstīta              
J. Arnolda recenzijā laikrakstā 
Lat  vis, kur lasāms: “Koncertā ņē  ma 
dalību pianists O. Stroks, nospē
lēdams pāris ļoti nenozīmīgu sa 
vu kompozīciju (..). Ne techniski, 
ne priekšnesuma ziņā pianists ne 
apmierināja.” Kādā 70. gadu inter
vijā Stroks apgalvojis, ka, būdams 
Rīgā, slavenais bass Fjodors Ša  ļa

pins viņu uzaicinājis uz tikšanos. 
Kudiņš sliecas domāt, ka šī epi
zode ir izdomājums, jo paša Ša 
ļapina atmiņās tāda sižeta nav un 
arī Stroka vārdiem skaidru pierā
dījumu nav. Kaut gan ar laiku iz 
rādījās, ka mūziķis nav piemērots 
gluma un veikla uzņēmēja dar
bībai, Stroks aktīvi darbojies kā 
izdevējs, mūžam cīnīdamies ar 
naudas grūtībām. Un aizdomas 
par viņa godīgumu rada ne tikai 
viņa kafejnīcas “Barberina” ban 
krots, bet arī veids, kādā mūziķis 
uz notīm norādīja savu lomu 
skaņ darba veidošanā. Šad un tad 
viņš kā savu sacerējumu uzrādījis 
cita autora skaņdarba aranžējumu, 
līdz ar to klejo leģendas par Stroka 
autorību dziesmām, un dažas no 
tām apgāž Jānis Kudiņš savas grā
matas pašās beigās; un dažam, šo 
un to par Stroku zinošam lasī tā
jam, tieši šī nodaļa varētu šķist 
visinteresantākā. 

1. nodaļā “Sākums. Maršruts 
DinaburgaPēterburgaRīga” dziļi 
pētīta Stroku ģimenes ģenealo 
ģija, uzsverot, ka mūziķa vecāku 
dotais vārds ir Ošers, savukārt 
Os kars viņam pašam likās ska nī
gāks. Analizēts viņa dzimšanas da 
tums, kur kalendāru atšķirību dēļ 
pareizais ir 1893. gada 6. janvāris 
(pēc jaunā stila). Jāsaka, ka at  šķi
rībā no iepriekšējā Stroka biogra 
fa Gimmerverta Kudiņš balstījies 
Latvijā pieejamos dokumentos, 
kas apgāž dažus līdzšinējos pie
ņēmumus, piemēram, par Stroku 
ģimenes materiālo stāvokli. Nav 
bijis nekādas skaistas ģimenes 
mājas, no kuŗas logiem uz dārzu 
aizplūda mazā Oskara spēlēto 
klavieŗu skaņas, bet gan dzīvoklis 
īres namā, viens no septiņiem. 
“Dvinskas Mocartiņš” – šāds apzī
mējums izskan Stroku ģimenes 
atmiņās. Desmit gadu vecumā 
Ošers sacerējis pirmo dziesmu ar 
Aleksandra Puškina dzejoli. Cik 
daudz patiesības šajā leģendā – uz 
to Kudiņš nevar pamatoti atbil 
dēt, dziesmas nošu nav. Kā pieņē
mums izskan arī Ošera tēva Dā  vi
da darbošanās Dinaburgas/Dvin  
s kas teātrī, spēlējot orķestrī vai         
to pat diriģējot. Skaidrs, ka pro
grammiņu ar viņa vārdu nav, taču 
nu pierādīts, ka Pēterburgas kon
servatoriju Stroks tā arī nav pa 
beidzis, kaut stājies tajā divas rei 
zes. 1904. gada rudenī viņš uz 
ņemts klavieŗspēles apmācībai ze 
mākajā kursā. Bet jau 1909. gadā 

Dāvids Stroks dēla dokumentus 
no konservatorijas izņēmis. Vēlāk 
savā autobiografijā Oskars Stroks 
piemin, ka 1908. gadā koncertējis 
Austrumsibirijā, kur atkal pieļauta 
kļūda, jo šajā turnejā mūziķis de 
vās gadu vēlāk. Toties viņam bijusi 
drosme apgalvot, ka ir guvis aug  
s tāko mūzikālo izglītību klavierēs 
un kompozicijā (19061914). Tas 
ir pretrunā ar paša 1912. gadā 
rakstīto iesniegumu konservatori
jai, kur pausta vēlme iegūt aug  
s tāko izglītību pianista speciālitātē, 
bet nav ziņu, ka Stroks uzņemts 
un mācījies. Šādas iepriekš pieļau
tas un populārizētas kļūdas vai 
apzināti sagrozīti fakti raisa zinā
mu skepsi arī pret Stroka atstāto 
mūzikālo mantojumu, tā auten tis
kumu. Tikmēr ar archīva do  ku
mentiem skaidri pierādīts, ka, īs 
laicīgi uzturējies Daugavpilī, 1922. 
gada nogalē pianists jau apme   
ties Rīgā, Marijas ielā 68, vēlāk 
daudzreiz mainot dzīves vietas.

2. nodaļa veltīta Stroka talanta 
uzplaukumam Rīgā, un tā zīmīgs 
raksturojums skan no kompo
nistes Paulas Līcītes: (Burtnieks, 
1928): “Skolēnu anketās zem rub
rikas nosaukt 5 slavenus mūzi   
ķus redzamā vietā figurē Oskars 
Stroks – vietējais žīds, kas, izde 
vējs būdams, pārplūdina Rīgu ar 
šlāgeriem, modernām dejām un 
seklām dziesmām.” (80. lpp.) Arī 
citviet latviešu presē pausta diez
gan skaidra, klaji negātīva nostāja 
pret Stroka darbību; un tomēr 
viņa šlāgerus skaņuplatēs ie  dzie
dāja ne tikai mūsu slavenais te  
nors Mariss Vētra, aktieris Alfrēds 
Poriņš un dziedonis Aleksandrs 
Viļumanis, bet arī solisti Berlīnē, 
Bukarestē, Varšavā, Maskavā un 
pat Ņujorkā. Visvairāk skaņupla
tes ar Stroka dziesmām, protams, 
krievu valodā iedziedājis Pēteris 
(Pjotrs) Ļeščenko, kas latviešu 
lasītājam varētu šķist interesanti 
arī tādēļ, ka viņa sieva bija latvie  
te – dejotāja Zinaīda Zaķīte, kas 
arī tenoru atveda uz Rīgu. Ļeš čen
ko kā pirmais iedziedāja slaveno 
tango “Melnās acis”. Tas radies lai
kā, kad Strokam izveidojās mīlas 
sakars ar Leniju (Kudiņam Leni) 
Lībmani – mūziķis pameta ģime
ni, pārcēlās uz Parīzi, līdz, palicis 
bez naudas, saldais pārītis izjuka. 
Kudiņš sīki apraksta, kur un kad 
Stroks koncertējis vai mēģinājis 
nopelnīt ar izdevējdarbību, un šad 
tad detaļu pārbagātība novirza no 
galvenās temas. Viņa izdevniecī
bas “Kazanova” – cik spilgts un 
īpaš nieku laikam raksturojošs no 
saukums! – šim brīžam būtis kākie 
izdevumi bijuši “Šlāger ka lendārs” 
un “Mūziķa kalendārsrokasgrā
mata”, kuŗos rodama in  teresanta 
in  formācija. Savukārt nodaļas no 
slē gumā autors apraksta Stroka 
ģimeni, kuŗā kopā ar sievu Luīzi 
audzināti divi bērni – meita Vera 
un dēls Jevgeņijs. Abi un viņu pēc
teči dzīvojuši Rīgā, kurp pārcēlu 
šies vēl daži Stroka radinieki. Kad 
pie mājas Tērbatas ielā 50, kur dzī
voja tango karalis, 2013. gadā tika 
atklāta piemi ņas plāksne, klāteso
šos uzrunāja komponista mazmei
ta Tatjana, kas sava slavenā vectēva 
archīvu toreiz jau bija pārdevusi 
kādam kollekcionāram ASV. 

(Turpinājums 8. lpp.)



BRĪVĀ LATVIJA Nr. 33 (1595) 72019. gada 3. – 9. septembris

Skaista un vērtīgām ierosmēm, 
pārdomām un sajūtām bagāta bija 
22. augusta pēcpusdiena Ro  jas 
Jūras zvejniecības mūzejā, kad ti  
  ka atklāta mākslinieces mari jas 
indussmucenieces (1904 Roja – 
1974 Upsala) nelielā piemiņas dar
bu skate viņas 115. dzimšanas 
die nā. Sarīkojumu ievadīja pia
nis tes Helgas Gūtšmites klavieŗ
mūzikas koncerts, un par māksli
nieci pastāstīja šo rindu autore.

Manuprāt, mākslinieces vieta 
un nozīme Latvijas mākslas vēs tu
 rē līdz šim nav pietiekami spilgti 
iezīmēta, izcelta. Tāpēc uzteica
mi, ka Rojas iedzīvotājiem un 
viesiem tiek atgādināts par spilg
to un talantīgo personību. Tur
klāt izstādi var saistīt ar Latvijas 
Mākslas akadēmijas simtgades 
svinībām (Marija IndussMuce
niece absolvējusi prof. Richarda 
Zariņa Grafikas meistardarbnīcu 
1931. gadā ar diplomdarbu Paš-
por trets, bijusi Grafikas meistar
dar bnīcas vadītāja 1940./1941. 
gadā) un plašākā kontekstā arī 
ar Latvijas Simtgades svinībām, 
ku  ŗ as šogad norit Varonības zīmē.

Jā, var teikt, ka visa mākslinie
ces dzīve ir darbs grūtos, sarež ģī
tos apstākļos, pašaizliedzīga kal
pošana savam talantam un pre
tošanās ikdienībai, sadzīviski pie

INGRĪDA BURĀNE prEtOšANāS NENOGurdiNātā
 ņemtajiem nosacījumiem, kas 
īpaši skaudri skāra gudras, patstā
vīgas, izglītotas sievietes aizvadī
tā gadsimta pirmajā pusē. Viņas 
draudzene Zenta Mauriņa, kuŗa 
sarakstījusi vienu no plašākajām 
un būtiskākajām apcerēm par 
mākslinieci, raksturo Mariju šā di: 
“...ārīgi mierīga kā zeme, iekšķīgi 
sabangota kā jūra...” (Labieti, 
1947, Nr. 4).

Marija IndussMuceniece dzi
musi Rojas Jūrniekos kuģu bū 
vētāja un kapteiņa Jāņa Muce
nie ka ģimenē. No deviņu gadu 
vecuma viņa mācās dažādās ģim
nazijās Rīgā. Kad pirmajā mē 
ģinājumā nekļūst par studenti 
Mākslas akadēmijā, tad laiku vel
ti nezaudē, bet gadu apgūst zinī
bas Latvijas Universitātes Mate
mā tikas un dabaszinātņu fakul
tātē. Arī vēlākos gados viņa aiz
vien tiekusies pēc jaunā, neizzi
nātā – mācījusies gan grāmatve
dības, gan biškopības kursos, 
taču šķiet, ka līdztekus aroda 
apguvei pie mūsu grafikas tēva, 
sevišķu iespaidu uz viņas māksli
niecisko rokrakstu atstājuši stu
diju gadi beļģu profesora Izido 
ra Opsomera vadītajā Karaliska
jā mākslas institūtā Antverpenē 
(1934–1937). Kā uzskata viņas 
laikabiedre gleznotāja Erna Geis

taute, tad tieši no Beļģijas, Ei 
ropas mūzejiem “... viņa no turie
nes pārveda ne tikai izslīpētu 
techniku, bet galvenais – atraisī
tas personības brīvu izteiksmes 
spēju, ko viņa cēla priekšā Rīgas 
publikai ar neredzētu drosmi 
un pašpārliecību.” Beļģijas posms 
mākslinieces dzīvē nozīmīgs arī 
tādēļ, ka 1937. gadā Antverpenes 
zviedru jūrnieku baznīciņā viņa 
salaulājas ar gleznotāju Jāni In 
dusu, vēlākos gados ģimenē pie
dzimst trīs bērni, no kuŗiem gan 

viens dēls Zviedrijas posmā iet 
traģiski bojā. 

Mākslinieces iespējas un ampli
tūda ir ļoti plašas. Viņa strādāju 
si visos žanros –  portrets (īpaši 
jāmin Jāņa Poruka, Alfrēda Kal
niņa, Jāzepa Vītola, Raiņa iemū ži
nājumi), ainava, figurālās kom
pozicijas, grāmatu grafika, pre 
ses zīmējumi – un ļoti atšķirīgās 
technikās: oforts, akvatinta, lito
grafija, linogriezums, sausā ada
ta, ogles zīmējumi, pastelis, akva
relis. Turklāt savas kompozicijas 
viņa darina uz liela izmēra pla
tēm, kas ir gan sarežģīti , gan fi 
ziski grūti. Ja gribētu dažos vār
dos izteikt Marijas IndussMuce
nieces  mākslas būtību, tad, ma 
nu prāt, neviena sieviete Latvijas 
mākslā ar tādu dinamismu un 
spēku savos grafikas darbos nav 
risinājusi cilvēka cīņu ar stichiju.  
Tāpat cilvēka pretošanos un sa 
plūsmi ar darbu, dabu, mīlestību. 
Marija IndussMuceniece ir vie
na no tām latviešu mākslai pie

derīgajām, par kuŗas darbiem 
pozitīvas atsauksmes var lielā 
skaitā lasīt dažādu zemju preses 
slejās, turklāt viņas darbi atrodas 
gan Latvijas, Zviedrijas, Franci
jas, Dienvidafrikas, Beļģijas mū 
zeju krājumos, gan privātkollek
cijās kā Eiropā, tā Kanadā, ASV 
un  Austrālijā.

Grūti prognozēt, kā būtu spo d
rinājusies viņas meistarība un sa 
vijušās dzīves takas, ja pēc Bai gā 
gada un kaŗa laika dzimtajās mā 
jās viņa nebūtu devusies trimdā. 
Kā atceras Mariss Vētra grāmatā 
“Karaļa viesi”, tad 1944. gada ru 
denī Mucenieku divstāvu nams 
bijis cilvēku pārpilns, ļoti dau
dziem viņa palīdzējusi sagaidīt 
aizceļošanas brīdi, bet pati māk
sliniece – “...viņas lielais augums 
bij maigi salīcis pār trīs dienu 
vecu zīdainīti.” Kad laiva jau ir 

ceļā uz Zviedriju, sākas vētra, viss 
liekais jāmet pāri bortam, bet Ma 
rijai IndussMuceniecei uz vie
nas rokas ir jaundzimušais bēr
niņš, otrā – rullis ar pašas dar
biem. Protams, ka viņa šķiras no 
saviem garīgajiem bērniem.  
1948. gadā šo drāmatisko epizo
di māksliniece ataino vienā no 
populārākajiem darbiem Bēgļu 
laiva (linogriezums, 90x73, 8).

Un vēlreiz Zenta Mauriņa:
“Dziļi satrieca Marijas Induss

Mucenieces nāve. Nebiju ar viņu 
pēdējos desmit gadus tikusies, ti 
kai apmainījusies dažām vēstu
lēm. Lai gan viņa bija speciālizē
jusies ārzemēs, trīsdesmit gadus 
dzīvojusi Zviedrijā, neatlaidīgi 
centusies iegūt mijiedarbību ar 
zviedru kollēgām, vairākkārt ilgu 
laiku uzturējusies Amerikā, viņai 
ienākot istabā, ikreiz jutu jūras 
šalkas, priežu smaržu, pirmat nē
ju spēku. Tagad no sienas manī 
raugās dažas viņas gleznas, it kā 
ar sudraba zīmuli zīmētas. Jūras 

ainavai neierobežots plašums, 
bet vistuvāk man mazs ogles 
zīmējums – spēcīga, bet izmocīta 
priede, kuŗai jāieaug kailās klin
tīs, tā cīnās, kā mēs visi pirmajos 
desmit gados esam cīnījušies par 
spītu auglīgas zemes trūkumam, 
izstiept zarus pretī saulei. Tas, 
kas mani viņas gleznās visvairāk 
saista, ir, ka viņas gleznās var tālu 
aizstaigāt.” (Laiks, 1975, 29. jan
vāris).

Rojā skatāmā ekspozīcija ir 
mākslinieces trešā pēckaŗa izstā
de Latvijā (pirmā – Talsu mūzejā 
2004. gadā, otrā – Latvijas Nacio
nālajā mākslas mūzejā Rīgā 2006. 
gadā). Ieskatu, ka tuvākajā laikā 
jārūpējas par viņas darbu pieeja
mību monografiskā izdevumā. 
Tas mūsu pašu labad, lai varam 
tālu aizstaigāt domās, sajūtās, 
pieredzē, zināšanās.  

māksliniece 1944. gada vasarā 
rīgā

pašportrets. 40. gadu nogalē Zviedrijā (linogriezums, 20x16 cm)

Bēgļu laiva. 1948 (linogriezums, 90x73,8)



BRĪVĀ LATVIJA Nr. 33 (1595) 2019. gada 3. – 9. septembris8

Kudiņš gan nelieto vārdu “pār
dot”, bet gan “dāvināt” ar nosa cī
jumu – izveidot Oskara Stroka 
mūzeju. Tas netika izdarīts, un 
2014. gadā archīvs, iespējams, tā 
daļa svinīgi tika nodota Nacio nā
lajai bibliotēkai. Dāvinātājs bija 
bijušais rīdzinieks Dmitrijs Gold
gābers, taču materiālos, saskaņā  
ar Kudiņa pausto, nav ne precīzu 
ziņu par tango karaļa biografiju, 
ne arī datu par kompoziciju tap
šanas laiku. Lielākoties fotoattēli 
un afišas, radinieku vēstules un at 
miņas.

Vairāk informācijas ir par Stro
ka gaitām no Latvijas okupācijas 
brīža līdz nāves stundai 1975. gada 
22. jūnijā. Par to rakstīts grāma  
tas 4. nodaļā “Nolieguma ēnā”. Ie 
priekš populārais mūziķis bez 
žē lastības tika izslēgts no Padomju 
Latvijas Komponistu savienības 
drīz pēc iestāšanās. Interesanti, ka 
1962. gadā mūziķis lūdzis viņu 

tomēr pieņemt Komponistu sa 
vienības biedru rindās, un šai sa 
karā rīkotajā sapulcē, piemēram, 
Marģeris Zariņš uzsvēris, ka “Pa 
domju Latvijas mūzikā Stroks nav 
ienesis neko.” (140. lpp.) Debatēs 
Oļģerts Grāvītis norādījis, ka 
Stroka honorāri ir milzīgi – tātad 
toreizējā PSRS viņa tango jopro
jām bija populāri, iespējams, kā 
padomju masu dziesmu pretmets 
ar savām saldajām melodijām un 
sentimentālo jūtu pasauli. Šīs mū 
zikas renesanse sākās tikai pēc tās 
autora aiziešanas mūžībā, un Ku 
diņš norāda vēl uz kādu nepa tie
sību – Gidons Krēmers nav spē
lējis vijoli Stroka bērēs, un, domā
jams, nekāda vijoļmūzika atva du 
brīdī vispār nav skanējusi (155. lpp.). 

4. nodaļā “Pēc aiziešanas. Leģen
da par Rīgas tango karali” lasāms 
par attieksmes maiņu pret Stroka 
daiļradi pēdējos gadudesmitos,     
tā arī nerodot atbildi uz autora uz 
doto jautājumu: “Varbūt Stroks, 

viņa mūzika pieder galvenokārt 
Krievijas kultūrai?” 5. nodaļa “Tan
 go un Stroks” ir detalizēts pētī
jums par tango žanra izcelsmi un 
izplatību, kur interesantākās lap
puses ir tās, kas saistītas ar kon
krētu dziesmu rašanās apstāk 
ļiem. Uz kādām notīm Stroks paš
rocīgi uzrakstījis, ka “Melnās acis” 
sacerējis 1929. gadā, notīs izdev
nie cībā “Kazanova” tās izdotas 
1930. un, iespējams, tango popu 
lā ritātes pamatā ir ne tikai jaun  
ra dītā melodija, bet arī citāts no 
či  gānu romances “Melnās acis”. 
Starp citu, latviski slavenais skaņ
darbs saucās “Tumšās acis”, un 
dzeju tulkojis Artūrs Briedis. Grā
matas autors gan uzstāj, ka parei 
zi jādzied “Ak, tavu melno acu 
skats…” Jaunums ir tas, ka šur un 
tur, arī skaņuplatēs, kā tango “Mel
nās acis” autors norādīts vienīgi 
Stroks, patiesībā vārdus sacerējis 
Aleksandrs Perfiļjevs, kas ar kom
ponistu sadarbojies vēl vairākkārt. 

Protams, ar vislielāko interesi 
pētīju 6. nodaļu “Oskara Stroka 
kompozicijas”, lai beidzot sapras
tu, cik un ko “aizņēmies” šis izda
rīgais mūziķis. Krievijas autoru 
biedrības reģistrā uzrādīti 435 
Stro ka skaņdarbi, kamēr Kudiņš, 
pa vienam vien atsijādams, pie
ļauj, ka sacerējumu varētu būt ap 
mēram 317, un arī šis skaitlis nav 
droši pierādāms. Mūziķim pie
rakstīti gan brazīlieša Žozē Lukēzi, 
gan urugvajieša Herardo Rodri
gesa tango, un skumji, ka arī mū 
su apziņā iegūlusies ne viena vien 
melodija, kuŗas īstais autors ne 
maz nav Stroks. Piemēram, “Gar 
jūras zilmirdzošo krastu” jeb 
“Divas sirdis” patiesībā ir Alek
sandra Spiro un Ļeva Kosunoviča 
dziesma “Gar zilās jūras krastu” 
(358. lpp.). Pie šīs dziesmas 1937. 
gada krājumā “12 krievu roman
ces” lasāma norāde: “Mūziku pie
rakstījis un aranžējis O. Stroks”. Ar 
to bija gana, lai tautas atmiņā tā 

ieietu kā Stroka dziesma. Tas pats 
ar dziesmu “Meitene”, ko skandēja 
Mariss Vētra. Šīs dziesmas autori, 
izrādās, bija Arkādijs Akselrods 
un Vladimirs Vsvjesvjatskis (359.
lpp.). Nav nekādu pierādījumu,   
ka tango karalis komponējis “No 
manis neaizej”, un pilnīgi skaidrs, 
ka “Murka” ir Odesā dzimusi ban
dītu dziesma, nevis Stroka gara
darbs. Bail pat domāt, tad jau 
“Meklējot mežā riekstus” varbūt 
arī nav šī komponista sacerējums, 
bet Kudiņš šo šlāgeri pat nepiemin. 

Ar savādām sajūtām aizverot 
grāmatu, nospriežu, ka uzrakstīts 
daudz, bet visas Stroka mīklas ne 
būt nav atminētas. Varbūt septiņi 
pētniecības gadi tam izrādījās par 
maz? Bet varbūt tās nemaz nevar 
atminēt? Tāpat kā rast atbildi, kam 
pirmajam ienāca prātā Daugav 
pilī dzimušo skaņradi saukt par 
“tango karali”? Ļaužu vairums 
Latvijas ielās par tādu neko nav 
dzirdējuši…

Oskars Stroks. Bet – vai karalis?
(Turpināts no 6. lpp.)

Vasaras karstumā no 21. līdz    
28. jūlijam tika aizvadīts 59. Lat
vijas 3x3 ģimeņu saiets, kas par 
savu mājvietu bija izvēlējies Jaun
pili. Tā ideja tika lolota jau vairāk 
nekā 2 gadu garumā pirms saieta 
atklāšanas dienas. Pasākuma va 
dītāji bija Ieva un Eduards Krū
miņi, kuŗiem šis bija jau otrais ko 
pīgi rīkotais 3x3 saiets. Lai pasā
kums noritētu sekmīgi, dažādu 
darbu veikšanai tika piesaistīti un 
iesaistīti vairāk nekā 100 cilvēku. 
Jau krietnu laiku pirms pasāku 
ma un visu piepildīto nedēļu kā 
čaklas bitītes lidinājās saieta dar 
ba grupa: Liene un Alberts Rok
peļņi, Anna Luste, Mētra Krū mi
ņa, Za  ne Leimane, Pēteris Reiters 
un Gatis Neimanis. 

Jaunpils 3x3 saietā piedalījās 
328 dalībnieki, kas sabraukuši 
gan no Latvijas, gan visas plašās 
pasaules, kā arī 69 vietējie jaunpil
nieki. 13 no jaunpilniekiem pasā
kumā iesaistījās arī kā lektori, no 
darbību vadītāji. Starp dalībnie
kiem bija arī latvieši, kuŗu mājas 
ikdienā atrodas ASV, Austrijā, Grie
ķijā, Kanadā, Krievijā, Norvēģijā, 
Portugālē un Zviedrijā. Jaunāka
jam saieta dalībniekam bija 2 mē 
n eši, kamēr pieredzējušākais bija 
99 gadu vecs dalībnieks. No visa 
dalībnieku kopskaita 130 bija bēr
ni līdz 18 gadu vecumam.

Jaunpils ir vieta Latvijā, kur sa 
pulcējušies un dzīvo ļoti čakli, 
attapīgi, patstāvīgi un uzņēmīgi 
vietējie ļaudis. Jaunpilniekiem ir 
ar ko lepoties. Jaunpils pils tiek u z
turēta un apdzīvota ik dienas no 
rīta līdz vakaram – tajā darbojas 
gan mūzejs, gan viesnīca, kā arī 
pieejamas plašas un greznas telpas 
gan kāzām, gan citiem pasāku
miem. 3x3 saietam īsta “medus
maize” bija arī sakoptais skolas 
pagalms ar 2 ēkām, netālu atrodas 
arī Jaunpils pienotavas veikals ar 
gardo, ātri kūstošo saldējumu. 
Tāpat Jaunpils Amatu māja ar 
godu nes savu vārdu, un tajā piee
jami visdažādāko veidu amatnie
cības darinājumi, kā arī iespēja 
iemācīties daudz ko izdarīt arī 
paša spēkiem. Jaunpils novadā ir 
daudz brīnišķīgu apskates vietu, 
kuŗas 3x3 dalībniekiem bija ie 

iesāktie jaunraksti aizvijas atpakaļ pasaulē
spēja iepazīt kopīgajā ekskursiju 
dienā. 

Saieta tema bija raksti – tie, 
kuŗus veidojam paši, un tie, kuŗi 
veido mūs. Tika runāts gan par 
roku rakstiem, skaņu rakstiem 
(notīm), latviešu rakstu zīmēm un 
to sistēmām, gan arī rakstiem, ko 
atstājam aiz sevis dabā, gan par 
dzīves rakstiem (likteņiem), ģime
nē kopīgi veidotiem rakstiem, 
dzimtas ciltskoku. Īsumā tika ap 
skatīts viss, kam varam izšķirt 
kā  du konkrētu struktūru, kas pa 
tiesībā veido kārtību un sakārto
tību ap mums pašiem, kaut daž
reiz to nemaz neapzināmies. 

3x3 saietos, veicinot latvietības 
apziņu, tradicinoāli nodarbību sa 
rakstos atrodamas ievirzes, kuŗās 
apgūt kādus senos amatus un ap 
gūt folkloru un tradicijas. Šoreiz 
blakus keramikai, ādas apavu da 
rināšanai, rotkalšanai, folklorai un 
tradicionālajai dziedāšanai ievir 
žu sarakstā parādījās arī tādi no 
saukumi kā “Technoprātnieks”, 
“Robotika”, “Sevis un citu vadī
šana”, “Latvietība daudzveidībā” 
un citi, kas veicina mūsdienīgu 
skatījumu uz latvietību, savu šī 
brīža reālitāti un arī skatu nākot
nē, kā arī mūsu neatrautību no 

pārējās pasaules un attīstības pro
cesiem, kas tajā notiek. 

Ārpus ikdienas nodarbēm ie 
vir zēs saietu bagātināja dažādi 
tuvāki un tālāki viesi, kas ar savu 
pieredzi un piedāvāto programmu 

kuplināja redzējumu un veicināja 
domapmaiņu gan par mākslu un 
kultūru, gan polītiski nozīmīgiem 
jautājumiem, kā arī par to, kā būt 
uzņēmīgam savā ikdienā un do 
ties vēlamo mērķu virzienā. Starp 
viesiem ar koncertiem uzstājās 
mākslinieki – kā postfolkloras 
grupa “DabaSan”, ģitārists Reinis 
Jaunais, folkloras kopas “Vilkači” 
pārstāvji, kas  arī dalījās ar savu 
pieredzi no Latvijas simtgades 
koncerttūres 13 dažādos latviešu 
centros ASV un Kanadā, kā arī 
Edgars Lipors ar simbolu izrādi 
“Kaŗavīrs”. Ar savu pieredzi un at 
skatu uz paveikto ar Jaunpils 3x3 
dalībniekiem bija gatavi dalīties 
arī karikatūrists Gatis Šļūka un 
tēlnieks Aigars Bikše. Par polīti   
kā nozīmīgiem jautājumiem un 
mū su lomu tajos aicināja runāt 
sabied rības iniciatīvu platformas 
ma  nabalss.lv vadītājs Imants Brei
daks, kā arī Mazsalacas no  vada 
domes priekšsēdis Harijs Rok pel
nis, kurš veicināja diskusiju saistī
bā ar šobrīd plaši apspriesto no 
vadu reformu. Ar stāstiem par 
uzņēmīgumu un savu mērķu sa     
s niegšanu dalījās Austra Sipenie 
ce, kas ir aktīva vietējā un pen
sionāru biedrības vadītāja, kā arī 

uzņēmējs Andis Pikāns, kurš da 
lījās pieredzes stāstos par brau
cienu ar motocikliem līdz Aus  
t rālijai un laivošanas piedzīvoju 
mu ar kanoe pa Jukonas upi, kas 
pierādīja, ka gribot un darot va 
ram paveikt pat šķietami neie
spējamo.

Raugoties tālāk par ieviržu sa 
rakstu vai vieslekciju saturu, 3x3 
caurvij vairākas ļoti nozīmīgas 
vērtības, kas bagātina dalībniekus 
gadu no gada, neņemot vērā, vai ir 
20. gadsimta izskaņa, vai jau labi 
ieskrējies 21. gadsimts. Gan no 
dar bībās, gan ārpus tām tika uz 
svērts gan ģimenes kā balsta un 
mīlestības avota nozīmīgums, gan 
cilvēcīgums, gan tas, cik svarīgi 
mums apzināties to, ka esam lat
vieši un ko ar savu latvietību, per
sonību, iegūtajām zināšanām un 
prasmēm varam darīt. Visa pro
gramma, kuŗā dalībniekiem kopā 
bija iespēja veidot gan rakstus,   
gan savu personību un raksturus, 
bija piesātināta ar visdažādāka jām 
aktīvitātēm. Ja pirmajās dienās 
kāds atbrauca ar domu, ka varēs 
pasīvi pavērot notiekošo un kļūt 
par sava veida “patērētāju”, tad uz 
nedēļas beigām visiem noteikti 
bija skaidrs, ka 3x3 lietu kārtība ir 
citādāka. 3x3 ir par iesaisti, par 
līdzdarbošanos, par jaunu zinā
šanu apguvi un reizē arī par dalī
šanos ar savām zināšanām. 3x3 
mijiedarbojas visi – apzināti vai 
neapzināti, kopskaitā esot 200 vai 
400. Tas ir tas, kas mūs bagātina 
un liek justies stipriem.

Jaunpils 3x3 raksts nu ir aizvīts, 
savīts, ierakstīts un pierakstīts. 
Va  rētu šķist, ka pielikts trekns 
punkts, tomēr, mūsuprāt, ikviens 
trīsreiz trīsnieks plašajā pasaulē 
jauši nejauši kļūst par 3x3 kustī 
bas vērtību vēstnešiem. Labais aiz
vijas un ievijas visur – godus svi
not, mācoties un mācot citus, piln
veidojot ģimenes ikdienas rutīnu, 
sākot jaunus ieradumus, uzdzie
dot, daloties ar pieredzi, radot un 
veidojot jauno, darot no sirds. Un, 
kad atkal nepieciešams jauns lat
viskuma un cilvēcības enerģijas 
lādiņš, jau pienākusi nākamā va 
sa ra ar kārtējiem 3x3 ģimeņu sa 
ietiem.

Saieta vadītāji ieva un Eduards 
Krūmiņi ievij rakstu goda solī // 
Foto: Rūdolfs Rancāns

Viduslaiku tirdziņu gaisotni noslēguma izstādēs tapa Jaunpils pagalmā // Foto: Juris Grīnfelds

IEVA KRūMIŅA, EDUARDS KRūMIŅŠ



BRĪVĀ LATVIJA Nr. 33 (1595) 92019. gada 3. – 9. septembris

JURIS LORENCS

Šī gada maijā vizītes laikā Latvijā 
jaunievēlētā Gruzijas prezidente 
Salome Zurabišvili sniedza inter
viju Latvijas Avīzei”, kuŗā, starp 
citu, teica: “Esmu pirmā Gruzijas 
prezidente, kas nāk no Eiropas, un 
vēlos būt pirmā tādas Gruzijas 
prezidente, kas kā valsts jau pilnī
bā iekļāvusies vienotajā Eiropā. 
Šai ziņā vēlos līdzināties jūsu pre
zidentei Vairai VīķeiFreibergai, 
kuŗa savas prezidentūras laikā pie
dzīvoja Latvijas iestāšanos NATO 
un ES.”

Lai nu gruzīniem veicas! Man 
bijusi iespēja apmeklēt šo viesmī
līgo zemi gan padomju laikos, gan 
pavisam nesen. Iespējams, tas ir 
mans subjektīvais vērtējums, bet 
nekur citur pasaulē Latviju necie
na un nemīl tik ļoti kā Gruzijā. Pa 
daļai dēļ mūsu sniegtā atbalsta 
GruzijasKrievijas kaŗa laikā, pa 
daļai vidējās un vecākās paaudzes 
atmiņu dēļ. Patiesībā tās ir neiz 
skaidrojamas, irracionālas jūtas, 
kuŗas mēs varbūt tā īsti nemaz 
neesam pelnījuši.

Par savas nākotnes mērķiem 
Gruzija pasludinājusi integrāciju 
ES un NATO. Pie valsts un paš
valdību iestādēm plīvo divi karo 
gi – Gruzijas un Eiropas Savienī
bas. Pat savas jaunās pases gruzī 
ni ir izgatavojuši, izmantojot ES 
valstu pasu krāsu un dizainu. Vis
lielākie nopelni šī polītiskā kursa 
aizsākšanai ir bijušajam prezi 
dentam Mihailam Saakašvili, kuŗš 
gan kritis nežēlastībā un patlaban 
dzīvo trimdā Ukrainā. Pēc viņa 
iniciātīvas katrā lielākā pilsētā uz 
būvētas jaunas policijas, tiesu, pro 
kurātūru un pašvaldību ēkas ‒ in 
teresantas formas betona un stikla 
konstrukcijas. Tās ir caurredza
mas, tāpēc katrs garāmgājējs var 
novērot pie rakstāmgaldiem sē  do
šos ierēdņus. Patiesībā šīs bū ves 
nav īpaši piemērotas karstajam   
un saulainajam Gruzijas klima
tam, bet architekts ar to vēlējies 
de    monstrēt varas pieejamību, at 
klā tību un tuvību tautai.

Vienlaikus nevienā citā bijušajā 
padomju republikā neesmu novē
rojis tik pretrunīgu attieksmi pret 
padomju laiku pagātni. Vēl šo 
dien Gruzijā var sastapt gados ve 
cākus cilvēkus, kuŗi apgalvos, ka 
“Staļins neko nezināja par čekistu 
represijām, viss notika aiz viņa 
mu  guras”. Ka Gruzijas neatkarī  
ba esot laba lieta, bet viss pārējais, 
kas sekojis pēc tās – īsta katastrofa. 
Tik bieži dzirdēts stāsts – padom 
ju laikos dzīve bija vienkārša un 
droša, ne par ko nebija jāuztrau
cas, ārsts par brīvu, skolas par brī
vu, braucām uz Maskavu skatī 
ties Lielo teātri utt. Bet šodienas 
jau niešiem ir citas problēmas, un 
stāsti par padomju laiku “labu
miem” tiem šķiet vien sena pasa
ka. Pašā galvaspilsētas Tbilisi cen
t rā, Rustaveli prospektā, apskatā 
ma piemiņas plāksne ar uzrakstu 
gruzīnu un angļu valodā: “1956. 
gada 9. marta padomju represiju 
upuriem.” Taču patiesībā gruzī
niem diezin vai vajadzētu lepoties 
ar to dienu notikumiem. Masu 
protesti Tbilisi izcēlās dažas die 
nas pēc Ņikitas Chruščova runas 
Kompartijas XX kongresā 1956. 
gada 25. februārī, kuŗā tika atmas
koti Staļina noziegumi. Sadur  

Kaukaza pretrunu mezgls

s mēs ar miliciju gāja bojā vairāki 
desmiti Staļina pielūdzēju, ap 200 
tika arestēti un vēlāk tiesāti. Gāja 
laiks, un 1989. gada 9. aprīlī Tbilisi 
ielās atkal notika sadursmes ‒ tikai 
tagad jau starp Gruzijas neatka
rības pieprasītājiem un padomju 
armiju.

Gruzijai kaimiņos atrodas vēl 
viena zeme ar senu vēsturi – Ar 
mēnija. Pirmā pasaules valsts, kas 
pieņēma kristietību jau mūsu   
ēras 301. gadā. Ja Gruzija šodien 
viennozīmīgi cenšas orientēties   
uz Rietumiem, tad Armēnija spies  
ta lavierēt starp Rietumiem un 
Krieviju. Arī tādēļ, ka valsts robe 
žu ar Turciju (kas ir pilnībā slēgta) 
apsargā Krievijas armija. Vēl viens 
atbalsts – bagātā un polītiski ie  
  tek mīgā diaspora. Emigrācijas nau
da ir tā, kas visus neatkarības ga 
dus sildījusi Armēnijas ekonomi
ku. No Krievijas naudu savām ģi 
menēm sūta viesstrādnieki, sa  vu
kārt Rietumu diaspora nereti bez 
jebkādiem nosacījumiem nereti 
pat dāvina naudu senču dzimte
nei, pārskaita to valsts budžetā. 
Ņujorkā dzimušais Džeralds Ka 
fesjans dažādos biznesa un lab
darības projektos ieguldīja vairā
kus simtus miljonu (!) dolaru, 
tostarp uzbūvēja Erevānas Mo 
der nās mākslas mūzeju. Pat pa 
domju laikos Armēnijā atgriezās 
repatrianti no ASV, Francijas, Grie 
ķijas, Tuvajiem Austrumiem, Dien 
vidamerikas. Atgriešanās process 
turpinās vēl šodien. Pēdējais lie 
lais pieplūdums – bēgļi no kaŗa 

plosītās Sīrijas, kopskaitā aptu 
veni 10 000.

Armēnija gan nav tā mierīgākā 
vieta uz pasaules, kur dzīvot. Gan
drīz katru dienu pie starptautiski 
neatzītās robežas starp Kalnu 
Karabachas republiku un Azerbai
džānu notiek apšaudes. Armēnijā 
ik uz soļa jūtama armijas klāt
būtne. Pilsētās bieži redzami pla
kāti – priesteris svētī kaŗavīrus, 
kaŗavīrs baznīcā, kaŗavīrs skūpsta 
priestera pasniegto krustu utt. De 
facto Kalnu Karabacha šodien ir 
neatkarīga armēņu valsts, kuru de 
jure gan nav atzinusi neviena pa 
saules valsts, pašu Armēniju ie 
skaitot. Territorijas ziņā tā ir aptu
veni tikpat liela kā Kurzeme, ie 
dzīvotāju skaits – aptuveni 150 000. 
Atkaŗota territorija, kas nonāca 
Armēnijas kontrolē pēc vairāku 
gadu (1990 – 1994) ilguša asiņaina 
kaŗa. Tajā 20 000 armēņu kaŗavīri 
pārliecinoši sakāva 75 000 vīru 
lielos azerbaidžāņu spēkus, kuŗu 
pusē kaŗoja arī daudzi turki un 
čečeni. Bojā gāja ap 8000 armēņu 
(no tiem 2000 mierīgie iedzīvotāji) 
un 12 000 azerbaidžāņu kaŗavīru.

Var jautāt ‒ kā gan Armēnijai 
izdevās noturēties? Ar naftu ba 
gātā Azerbaidžāna ir daudz turī
gāka, turpat blakus atrodas Tur 
cija ar savu milzīgo armiju. Atbil 
de meklējama vēsturē. Līdzīgi kā 
Izraēlai, arī Armēnijai šodien tiek 
piedots tas, kas netiktu atļauts ci 
tiem. Jo morālais pārākums, vēs
turiskā taisnīguma izjūta šajā 
konfliktā ir armēņu pusē. Pasaule 

nav aizmirsusi Turcijas varas ie 
stāžu genocīdu pret armēņu tautu 
1915. gadā. Toreiz gāja bojā 1,5 
miljoni cilvēku, gandrīz visi taga
dējās Turcijas territorijā dzīvojo 
šie armēņi. Bieži esmu domājis –
kāpēc ir grūtāk pastāstīt pasaulei 
par boļševiku zvērībām nekā par 
nacistu veiktajiem briesmu dar
biem? Šķiet, atbildi uz šo jautā
jumu atradu Genocīda memoriā 
lā Erevānā. Tā bija pirmā masu 
slepkavība cilvēces vēsturē, kas 
tika fotografēta. Līdzīgi rīkojās arī 
nacisti – atšķirībā no čekas ben
dēm, kuŗi savus noziegumus rū 
pīgi slēpa. It īpaši jau tīmekļa 
laikmetā, kad cilvēki informāciju 
aizvien biežāk iegūst nevis lasot, 
bet gan uztver to vizuālos tēlos, šīs 
apsūdzības fotografiju formā kļūst 
aizvien spēcīgākas. Armēņu slak
tiņa laikā varmākas labprāt pozēja 
blakus saviem upuriem ‒ gan 
pirms, gan pēc to noslepkavoša
nas. Īpaši šaušalīgi ir attēli, kuŗos 
bendes un vēl dzīvie upuri kopā 
raugās kameras objektīvā. Pēc ne 

ilga laika viņi atkal pozēs foto
grāfam ‒ bet nu jau turot rokās 
no  grieztas cilvēku galvas. Armēņu 
genocīdu šodien atzinušas dau
dzas pasaules valstis, to skaitā Ka 
nada, Vācija, Francija, Krievija, 
Po  lija, Zviedrija, Vatikāns, arī Lie
tuva. Diemžēl ne Latvija. Attiecī
bas ar lielo Turciju šķiet svarīgākas, 
mūsu amatpersonas pat izvairās 
lietot vārdus “armēņu genocīds”. 
Tad kāpēc sagaidām, ka visa pa 
saule atzīs mūsu mocekļus?

Kalnu Karabachas piemērā uz 
ska tāmi redzami polītikas dubul
tie standarti, pretruna starp nāciju 
pašnoteikšanās tiesībām un valstu 
robežu negrozāmības principu. 
Atcerēsimies, kāda vētra sacēlās, 
kad tik uzmanīgais Valdis Dom
brovskis uz žurnālistu jautājumu, 
vai Latvija atzītu Katalonijas neat
karību, atbildēja: “Ja process ir li 
kumīgs, kādēļ gan ne?” Konsek
vences te nav, parasti uzvar spē
cīgākais vai tas, kuŗam ietekmīgi 
draugi. Ja Kosovas albāņi ir pel nī
juši neatkarīgu valsti, ko atzi nu si 
arī Latvija, tad kāpēc ne Azer
baidžānas armēņi?

Tā nu Kaukazs ir un paliek īsts 
pretrunu mezgls ar lielu kon flik 
ta potenciālu. Gruzija raugās uz 
Ei  ropu, Armēnija – uz Krieviju, 
sa  vu kārt Azerbaidžāna ‒ uz Tur
ciju. Turpat blakus Abhāzija un 
Dien vidosetija – formāli neatka
rīgas valstis, faktiski Krievijas 
okupētas Gruzijas territorijas. 
Ar   mēnijas un Azerbaidžānas 
vidū valda sa  spīlējums, kas brī
žam balansē uz jauna kaŗa robe
žas. Ziemeļos – nemierīgās Krie
vi jas musulmaņu republikas, 
dien vidos ‒ Turcija un Irāna.  Te 
vietā izteikt komplimentu Lat vi
jas diplomātijai, kuŗai pagaidām 
izdevies izlavierēt šajā mīnu lau 
kā un uzturēt labas attiecības ar 
visām trim Kaukāza valstīm. Jau
tājums – cik ilgi vēl.

Skolēnu goda sardzes Genocīda piemiņas memoriālā Erevānā

Gruzijas galvaspilsētas tbilisi jaunā arhitektūra

Gruzija, Batumi pludmale

Sacīkstes  brīvā dabā. Armēnija, Erevāna



BRĪVĀ LATVIJA Nr. 33 (1595) 2019. gada 3. – 9. septembris10

KruStVārdu mīKLASastādījis KĀRLIS PēTERSONS

Aicinām atbalstīt virtuālo enciklopēdiju 
Nekropole.info 

arī materiāli, veicot mērķa ziedojumus. 
Šis ir unikāls projekts, kuŗam nav analoga pasau lē. 

Mēs tveŗam pasaules aizejo šo vēsturi, par centrālo asi, 
ap kuŗu viss griežas, liekot Latviju.

Tas varbūt ir ambiciozi, bet – kuŗš gan darīs, ja ne mēs paši?!

www.nekropole.info!

Vēlaties uzzināt 
par tautiešiem lielbritanijā? 

www.latviesiem.co.uk

Krustvārdu mīklas 
(Nr. 32) atrisinājums 
Līmeniski. 4. Kabo   

ver de. 7. Īrija. 8. Korso. 9. 
Kap teinis. 10. Nevada. 11. 

“Aka”. 13. Stelpe. 18. Kalvene.   
21. Parūka. 23. Atmata. 24. Gu 
no. 25. Orts. 26. Kadisa. 28. Ope
ras. 29. Tramīgs. 34. Rātnas. 35. 
Dao. 37. Verona. 38. Tauksakne. 
39. Rover. 40. Kaira. 41. Abitūrija.

Stateniski.  1. Kontra. 2. Letika. 
3. Krāces. 4. Kakadu. 5. Eksoti.   
6. Aslape. 12. Kava. 14. Laineri. 
15. Intriga. 16. Bakas. 17. “Būris”. 
19. Āmtes. 20. Ātras. 22. Aga. 23. 
Aso. 27. Emba. 30. Pārdot. 31. 
Šautra. 32. Seneka. 33. Ankara. 
35. Dūksts. 36. Onagra.

Līmeniski. 1. Sens gaismeklis. 
5. Kuģa kāpnes. 8. Smieklīga.       
9. Asteru dzimtas augs. 10. Valsts 
galvaspilsēta Eiropā. 12. Laistīt. 
13. Persona, kas labo tekstus, 
rok rakstus. 14. Bangladešas gal
vaspilsēta. 17. Rauga mīklas ce 
pumi. 19. Tēls A. Dimā romānā 
“Trīs musketieri”. 21. Latviešu 
rakstnieks (18831940). 23. Liels 
cauruļvads, kuŗā ieplūst šķid
rums, gāze no tam pievienotiem 
mazākiem cauruļvadiem. 24. 
Lat viešu dzejnieks (18031878). 

26. Sievietes vārds (martā). 27. 
Mašīna koku sazāģēšanai dēļos. 
30. Garšviela. 33. Mazi bezastes 
pērtiķi. 34. Pastaiga. 35. Apdzī
vo ta vieta Ventspils novadā. 38. 
Neizpaužami. 39. Garnele. 40. 
Spožākā  zvaigzne Lielā Suņa 
zvaig znājā. 41. Posms kādā pro
cesā. 42. Publiska demonstrēša 
na un vērtēšana.

Stateniski. 1. Uzņēmīga, drais
kulīga kalpone veclaiku komē
dijās. 2. Stāvoklis sporta spēlēs ar 
bumbu. 3. Ķermeņa kaulu un 

skrimšļu kopums. 4. Uz 
ņēmu ma vadītājs. 5. Kro
dziņš Italijā. 6. Laukuma 
mērvienība angļu mēru 
sistēmā. 7. Kazragi. 9. Pēc 
neilga laika. 11. Lopkopis 
Mongolijā. 15. Ierīce ra  dio
technikā. 16. Vīrieša vārds 
(febr.). 18. R. Grīnblata ba 
lets. 20. Dunči ar trīsšķaut
ņainu asmeni. 21. Zvirbuļ
veidīgo kārtas putns. 22. 
Periodisks izdevums. 25. 
Latviešu dzejnieks (1856
1940). 27. Mēbele. 28. No  va
da centrs Zemgalē. 29. Sa 
dzīves pa  kalpojumu snieg
šana ie  dzīvotājiem. 30. 
Sens rok raksts. 31. Apdzī
vota vieta Tukuma nova 
dā. 32. Ap  dzīvota vieta 
Jēkabpils no  vadā. 36. Sena. 
37. Pilsēta Vidzemē.

1 2 3 4 5 6 7

8

9 10 11

12 13 14

15 16

17 18 19 20

21 22

23 24

25

26

27 28 29 30 31 32

33 34 35

36 37

38 39

40

41 42

Katrīna Johansone ir Zvied ri
jas pārstāve Pasaules Dabas fon
dā – menedžere un speciā liste 
sadarbībā ar uzņēmu miem. Viņa 
daudz darījusi arī latviešu sabied
rības labā – bi  jusi Latviešu skolas 
valdē un astoņpadsmit gadus rī 
kojusi lat viešu bērnu nometnes 
Zvied rijā. 

Šogad pirmo gadu Katrīna iz 
bauda brīvību tikai piedalīties – 
kopā ar mazbērnu. Jā, Katrīnai   
ir četri lieli bērni un mazbērns, 
un viņa grib palīdzēt savam maz
bērnam iemācīties latviešu valo
du. Mazbērns ir jau ceturtā pa 
audzē latvietis Zviedrijā, jo Kat
rīnas Johansones tēvam bija viens 
gads, bet mammai tikai četri mē 
neši, kad viņi ar savām ģimenēm 
1944. gadā aizbēga no okupācijas 
briesmām Latvijā. 

Kā ir uzaugt trimdinieku 
ģimenē, kad pa visām porām 
bāž iekšā latvietību? Vai tas 
kādreiz nav par daudz? 

Jā un nē. Omīte mani veda uz 
nometnēm, tā sākās mana lat
vietība. Tas bija patīkami, tur 
klāt viņa strādāja par saimnieci 
virtuvē un ņēma mani līdzi. No 
trīs gadu vecuma mani jau veda 
uz latviešu skolu. Tā bija sest die
nās, un tolaik tas nešķita forši,    
jo gribējās būt brīvai, tāpat kā  
citiem bērniem. To, ka tā ir liela 
dāvana, spēj novērtēt tikai vēlāk. 

Izšķirošais brīdis pienāca, kad 
man bija trīspadsmit gadu un 
vajadzēja izvēlēties – būt latvietei 

IEVA FREINBERGA “Latvietība ne vienmēr ir viegla”
vai ne – ne aizmirst, bet noliegt, 
ka tā būtu daļa no manas iden
titātes. Taču man bija viena jauka 
tante, un viņa teica – nē, tu esi 
latviete! Tā, pateicoties viņai un 
saviem pusaugu draugiem, kas 
trīspadsmit gadu vecumā man 
bija ļoti svarīgi, esmu palikusi 
latviete. Un tie draugi vēl arvien 
man ir ļoti tuvi. Tomēr pamats 
visam ir omīte, kas ar mani pa 
vadīja daudz laika un runāja lat
viski. 

Es piedalījos arī latviešu aktī
vitātēs, un reiz nāca atskārsme, 
ka tas ir  tik aizraujoši – dejot lat
viešu tautasdejas vai sēdēt ko  pā 
krodziņā un dziedāt lat viešu tau
tasdziesmas vai ziņģes. Tā ko  pī
bas sajūta mani ir cieši turējusi 
latvietībā. Bet man latviskuma 
kodols, ko gribu nodot bērniem, 
ir – sajust to prieku, kas rodas, 
dziedot tautasdziesmas, dejojot 
tautasdejas. Tā es viņos varu pa 
turēt latvietību, lai viņi saprot, ka 
tā ir īpaša dāvana. 

Kāpēc ir labi būt latvietim, 
piemēram, Zviedrijā? Vai tas 
nav kaut kāds pašmērķis vecā
kiem un vecvecākiem?

Nē, tas bagātina. Pirmām kār
tām valoda ir atslēga visam. Tā 
pēc tā jāmācās un jābūt pacie
tīgam, ja arī bērns negrib. Tādē
jādi tu bērnam uzdāvini divas 
pasaules. 

Kad atbraucu uz Latviju, vien
mēr nejūtos te ļoti iederīga, daž
kārt jūtu, ka mēs tomēr esam ne 
daudz citādi vai runājam citādi. 

Bet tam var tikt pāri, visam nav 
jābūt rožainam visu laiku. Tas 
varbūt ir mazliet sāpīgi, bet tur ir 
arī kaut kas pozitīvs. 

Saviem bērniem mēdzu teikt – 
omīte bēga no kaŗa, viss bija 
zaudēts, sadedzis, palicis Latvijā, 
mantas un draugi, viss gāja bojā. 
Taču tie, kas mums uzbruka, nav 
uzvarējuši – mēs uzvarējām. To 
es mēģinu stāstīt saviem bēr
niem, lai viņi izjūt, ka latvietība ir 
gluži vai pienākums. Un tas vie n
mēr ir viegli. 

cilvēkam ir svarīgi kaut kam 
piederēt. Vai  tu piederi Zvied

rijai vai  Latvijai? Vai nav grūti 
sadalīties?

Esmu simtprocentīga latviete. 
Tomēr arī jūtu, ka esmu uzaugu 
si Zviedrijā, ka man ir  zviedriska 
domāšana – pieņemtās normas: 
attieksme pret ārzemniekiem, 
sieviešu un vīriešu līdztiesību, 
ādas krāsu, ticību, dzimum pie
derību. Ikvienam no mums ir 
sa va vērtība – tā domāt Zviedrijā 
ir norma, tas nav nekas neparasts. 

mēs te, Latvijā, neesam tik 
brīvi domāšanā?

Nē, kaut gan ne visi, protams. 
Ļoti bieži Latvijā cilvēkus ieliek 
rāmjos – sievietēm ir jābūt šādām 
un vīriešiem – tādiem; tie ir sie 
viešu darbi un tie ir vīriešu darbi; 
ārzemnieki ir šitādi, arabi tādi   
un  melnie – vēl citādi.

 Vai tas ir padomju laika man
tojums? Vai cilvēki vienkārši 
nav redzējuši pasauli?

Varbūt abi. Padomju manto
jums ir ietekmējis cilvēkus. Arī 
tādus, kas ir ceļojoši. Arī man ir 
daži draugi Latvijā, kuŗu uztvere 
un domāšana ir citāda, un tas 
man ir liels brīnums. 

Es pati ļoti daudz ceļoju darba 
dēļ, satieku visādu tautību cil
vēkus,  un  mani ļoti sirsnīgi visur 
uzņem – vai tā Turcija, Kam bo
dža vai Ķīna! It visur es jūtu, ka 
mēs esam tādi paši, mums visiem 
vienādi sāp kāja, mēs mīlam tā 
pat, priecājamies tāpat un bēdas 
mums ir tādas pašas. Jāskatās uz 
to, kas mūs vieno, nevis uz to, kas 
šķeļ. 

Vai Latvijas latvieši un dia
sporas latvieši ir vienoti? Vai 
dažkārt mēs sevi nenomokām 
ar bezjēdzīgiem aizspriedu
miem?

Kad esmu, piemēram, 3x3 sa 
ietā, redzu, ka esam ļoti vienoti. 
Te cilvēki ir atvērti, draudzīgi, 
mēs cits citu uzrunājam uz “tu”,  
un tas palīdz iepazīties. Un cil
vēki priecājas – ā, tu esi no turie
nes, tu  – no turienes, no Rīgas 
vai Kataras – o, forši, no Brazī
lijas! Te ir līdzīgas vērtības, te sa 
viem bērniem un mazbērniem 
vari dot, un arī pats iegūt – kaut 
ko cēlāku par ikdienišķo. 

Man patīk, ka cilvēki, kuŗus 
satieku 3x3, uz visu neskatās tik 
ļoti drūmi, viņi redz arī iespējas 
kaut ko darīt. Un varbūt mēs 
varam  darīt kopā.

Es strādāju ar vides jautāju
miem un satieku cilvēkus, kas 
nomākti teic – mums ir klimata 
pārmaiņas, mēs zaudējam bio
loģisko daudzveidību, viss ir par 
vēlu un iet uz galu. Tad es viņiem 
saku – ir par vēlu būt negātī viem. 
To mēs varējām darīt pirms piec
desmit gadiem. Tagad mums ir 
jābūt optimistiem, lai tiktu pāri 
visiem šķēršļiem. 

To pašu es varu teikt par lat
vietības jautājumiem – domāt 
gaišāk, draudzīgāk! Cilvēks var 
iespaidot savu apkārtni – ar po 
zitīvo vai negātīvo. Saprotu, ka 
nav viegli būt pozitīvam, ja pa 
šam ir grūti, tomēr esi pateicīgs 
par to, kas ir, un nebēdā par to, 
kā nav. 

Publikācija tapusi sadarbībā ar 
portālu  latviesi.com.



BRĪVĀ LATVIJA Nr. 33 (1595) 112019. gada 3. – 9. septembris

BrīVā LAtViJA
Latvijas reģ. nr. 1144.

Rietumeiropas latviešu laikraksts, 
iznāk sestdienās, 48 reizes gadā.

Redaktore: Ligita Kovtuna
Brīvā Latvija redakcija: Ģertrūdes iela 27, Rīga, 
LV1011 (Darba laiks P.,O: 917, Pk.: 913)
Tālr. (redakcijā)  +371 67326761, +371 29439423, 
Tālrakstis: +371 67326784.
epasts: redakcija@brivalatvija.lv

Administrācija: Sarmīte Janovskis  (admin.) 
Lilac Cottage, 18 Lauds Road, Crick Northants. 
NN6 7TJ. Tālr. 01788823438, fakss 01788822441. 
Kārto visas sēru un citu sludi nā jumu mak sas; 
pie  ņem Rietumu abonementus, iz ņemot 
Vācijas  un Zviedrijas.

ABONEMENTA MAKSA:

Brīvās Latvijas digitālo ver siju 
varat pasūtināt tāpat kā līdz šim.

• par 12 mēn. (48 nr.)  EUR 55  (550 SEK)
• par 6 mēn. EUR 30  (300 SEK)
• 1 nedēļu EUR 2  (20 SEK)

To varat izdarīt caur Brīvās Latvijas mājas
lapu: http://www.brivalatvija.lv/abone-interneta. 

Izdrukājot iespējama krāsaina versija.
Tiem  Brīvās Latvijas lasītā jiem, kuŗi tomēr 

vēlas lasīt avī zi drukātā versijā, piedāvājam pa    
sūtināt Amerikas latviešu avīzi Laiks – tie paši 
48 numuri gadā, 20 lappuses, to skaitā 8 lpp. tās 
pašas, kas kopš 2001. gada bijušas ko  pīgas 
abām avīzēm.
Iespēja saņemt Laiku  pa gaisa pastu no ASV. 

• par 6 mēn. – EUR 186
• pa parasto pastu no Latvijas – 6 mēn. EUR 86

Ik gadu dāvanā – Laika Mākslas kalendārs!

Samaksa: naudu ieskaitot SIA VESTALK 
kontā: AS SEB banka, kods UNLALV2X, nr.: 
LV80UNLA0050016243516, ar piezīmi LAIKS 
un norādot vārdu, uzvārdu un adresi.

Latviešu organizāciju un privātie sludinājumi 
maksā EUR 6, par 10 mm augstu vienslejīgā pla
tu mā aizņemtu telpu. Sēru slu dinājumi (10,6 cm 
x 7 cm) EUR 60, 
Komerciālie sludinājumi EUR 12 par 1 slejas cm. 

Atlaides atkārtotām reklāmām.

Ar autora vārdu, iniciāļiem vai segvārdu pa  rak 
stītos rakstos izteiktās domas nav katrā zi  ņā arī 
redakcijas domas. Par līdzstrādnieku honorāriem 
nepieciešama iepriekšēja vieno šanās. Par publi
kācijās minēto faktu precī zitāti atbild autors.

Lūdzam ziedojumus iemak sāt: 
Biedrības Laiks-BL kontā – SEB Banka, 

nr.:LV60uNLA00 50018705154, vai, 
sūtot naudu vai čeku Brīvās Latvijas atbalstam 

mūsu pār stā  vei Sarmītei Janovskis, 
Lilac Cottage, 18 Lauds Road, Crick, 

Northants, NN6 7TJ.

Brīvā Latvija 
reklāmas cenas Latvijā

Cena – 1,15 eiro
par cm2 ierāmējumā
Atlaides par reklāmas 
publicēšanas biežumu:

Atkārtojot vienu un to pašu 
reklāmu 2 reizes, paredzēta 
atlaide 10 % apmērā no 
parastās cenas.
Atkārtojot vienu un to pašu 
reklāmu 3 reizes, – 15 % no 
parastās cenas.
Atkārtojot vienu un to pašu 
reklāmu 4 reizes un vairāk, 
– 20 % no parastās cenas.
PRIVĀTSLUDINĀJUMIEM:
 0,60 eiro par 1 cm2 
ierāmējumā.
SēRU SLUDINĀJUMS:
 NB! 60 eiro

Pasta adrese: 
Ģertrūdes iela 27
Rīga, LV  1011

Tālrunis + 371 67326761
Tālrakstis +371 67326784

Darba laiks:
Pirmdien – 917
Otrdien – 917

Piektdien – 913

SIA “L. Grāmata”
Rīga, Elijas iela 17, LV1050

Tālr. +371 67223294
Tālrakstis +371 67227248

Epasts: lgramata@lgramata.lv

“LATVIJAS GrāmATA” 

RaKStiEt, zVaniEt, Un gRāmataS jUmS 
piESūtīS pa paStU

Visas LatVijā iznākušās grāmatas 
Varat iegādāties pie

LieLākā grāmatu tirgotāja

Vēlaties uzzināt 
par tautiešiem 
Lielbritanijā? 

www.facebook.com/@brivalatvija
www.twitter.com @briva_latvija

mājaslapa: 
www.brivalatvija.lv

Zīmīgs virsraksts Ligitas Kov
tu nas intervijai ar Imantu Parād
nieku – “Vai no SIF katla tiks arī 
mums?” (BL nr. 30.).  Jau pašā tās 
sākumā var nojaust, ka kaut ko 
pārsteidzoši pozitīvu  nevaram 
sagaidīt. Pie krūtīm sitam un no 
žēlojam, ka šogad diasporas pre
sei nekāds atbalsts no valsts ne 
tika piešķirts, lai gan tika apgal 
vots, ka tas ir “nepieņemami”. Pa 
sakot to, uzreiz jūtamies labāk un 
paliek “vieglāk ap sirdi”? Visam 
kam pietiek līdzekļu, pat nauda 
paliek pāri, bet ne diasporas lat
viešu presei! Runājam gudri, pat 
pārgudri, runājam netieši, krus
tām šķērsām un izvairīgi, bet no 
teikta nākotnes skatījuma kā nav, 
tā nav. Un par risinošu rīcību nav 
ko runāt. Pats esmu rakstījis ne 
skaitāmas vēstules arī Latvijas 
valdības pārstāvjiem, bet saņēmis 
pārgudras un formālas atbildes. 
Diemžēl arī no PBLA u. c.   

Jūtamies aizmirsti, ja ne ap  zi
nāti ar nolūku piemirsti. Tas rada  
sarūgtinājumu. Lasot interviju, 
izrādās, ka joprojām Latvijā ne 
tiek vaļā no slepenības rēga, kas 
velkas līdzi kā nevēlams draugs 
vai nedraugs no ne visai senās 

par diasporas presi 
ir jārunā

pagātnes. Slepenība taču nav 
rak  sturīga demokratiskai valstij.

Bet nav ko tagad lauzt polī tis
kos šķēpus un pierādīt savu tais
nību, bet jādarbojas. Jā, dia sporas 
prese ir un paliek viens no svar ī
gākajiem iestādījumiem latvietī
bas un kopības uzturēšanā, vei 
ci nāšanā un stiprināšanā. Par 
daudz administrēšanas un par 
maz ko konkrēti darām, jāvadās 
pēc veselā saprāta. Un veselais 
saprāts saka: mūsu avīzes ir jā 
uztur degpunktā! Jāatbalsta – la 
sot un abonējot, piedaloties ar 
rakstiem, visādi citādi atbalstot 
to, kā katrs no mums varam. 
Neviens cits mūsu vietā to ne  da
rīs! Ļoti lūdzu šai atbalstā ie  sai s
tīties arī mūsu organizācijas – 
ALA un Brīvības fondu, pie kuŗa 
šūpuļa esmu stāvējis!

 Jānis J. dimants, Jr., m. d.

VA L O dA S  S t ū r ī t i S

Mūsu lasītāja jautā: “Vai pareizi 
jāraksta plūs – ar gaŗumzīmi? Iz 
runājam taču plus – īsi?”

Ieskatīsimies mūsu “rokasgrā
matā” ALAs 1993. gadā izdotajā 
Valerijas BērziņasBaltiņas un 
Jāņa Bičoļa sastādītajā “Latviešu 
valodas vārdnīcā”. 611. lpp. rak 
s tīts plūs, nelok. mat. – vairāk, 
pieskaitīšana: viens plūs viens ir 
divi; ar plūs norāda, ka tempe
rātūra ir virs nulles; plūss, plūsa 

Kā ir pareizi?
zīme +. Vai ieliki plūsus starp 
saskaitāmām zīmēm? 

Šīs vārdnīcas pamatā ir pirms
kaŗa laikā izdotā “Latviešu pa  reiz
rakstības vārdnīca”, ko redi ģējis un 
arī korrektūru lasījis Jānis Endze
līns. Vēl 2004. gadā “Jumavas” iz 
dotajā “Latviešu va  lodas pareiz
raks tības vārdnīcā” lietota “īsā” 
for ma – plus, pluss. Laiks un Brīvā 
Latvija turpina lie tot t.s. Endze 
līna pareizraks tību.

Red.

NĀKUSI KLAJĀ IEVAS AUZIŅAS SZENTIVANYI GRĀMATA
„CELMUS LAIDU MĀKOŅOS“

Šī grāmata ir tapusi, lai palīdzētu mums saprast,
kā mūsu senči tika galā ar bēdām, likstām un grūto 
darbu klaušu laikos, kā viņi prata jokot un priecāties, 
to izsakot tautasdziesmās.

Grāmata noderēs gan jauniešiem, gan arī 
nobriedušiem lasītājiem.

5. septembrī plkst. 16 
Atvērsim grāmatu Rīgas Centrālajā bibliotēkā, 
Brīvības ielā 49/51, 2. stāvā

Grāmatas Jums piesūtīs pa pastu (t.sk. pasta izdevumi).
Rakstiet inesei Zaķis 6051A Sun Blvd #604, St. petersburg, Florida 33715

cena: 25,– uSd



BRĪVĀ LATVIJA Nr. 33 (1595) 2019. gada 3. – 9. septembris12

S p O r t S   S p O r t S    S p O r t S

pA Z i ņ O J u m i
Oldenburgā, Ohmstedes baznīcas 

draudzes namā, Butjadinger Str. 59, 
15. septembrī plkst. 11 dievkalpo
jums ar bērnu kristīšanu. Kalpo diak. 
L. Urdze, pie ērģelēm Dr. A. Rosen
bergs. Pēc dievkalpojuma kafijas galds.

Annabergā, pils kapelā, 531275 
Bonn, Annaberger Str. 400, svētdien, 
22. septembrī, plkst. 15 dievkalpo
jums ar dievgaldu. Dievkalpojumu 
vadīs mācītāja Gita Putce. Pēc dievkal
pojuma sadraudzīga tikšanās pie kafi
jas galda.

Lcm, Salzmannstr. 152, 48159 
Müns ter, 29. septembrī plkst. 10.30 
dievkalpojums. Kalpos prāvests Klāvs 
Bērziņš. Parallēli dievkalpojumam 
svētdienskoliņa bērniem ar Dinu. Pēc 
dievkalpojuma kafija ar līdzatnestiem 
našķiem. Visi mīļi gaidīti!

Esslingenā, Dienvidu baznīcā, 
Suedkirche, Spitalsteige 3, svētdien,  
22. septembrī, plkst. 15 Pļaujas svētku 
dievkalpojums. Māc. Elmārs Ernsts 
Rozītis. Sekos kafijas galds draudzes 
telpās, līdz ar draudzes sapulci. 

Vircburgā, Deutschhauskirche, Am 
Schottenanger 2, sestdien, 5. oktobrī, 
plkst. 13.30 Pļaujas svētku dievkalpo
jums. Māc. Elmārs Ernsts Rozītis un 
mūsu jaunais iecirkņa mācītājs Ro   

LAtViJA
rīgas evaņģeliskajā draudzē Rīgā, 

Akas ielā 13, svētdien, 8. septembrī 
plkst. 13 (draudzes KOPSAPULCE). 
Nākamie dievkalpojumi: 22. septem
brī plkst. 13, 13. oktobrī plkst. 13 (ar 
kafijas galdu un svētdie nas skolu),    
27. oktobrī plkst.13.

VāciJA
DIEVKALPOJUMI
Frankfurtē pie mainas, Emmaus 

draudzes baznīcā, Alt-Eschersheim   
22, Frankfurt-Eschersheim dievkalpo
jums 29. septembrī un  8. decembrī 
plkst.14. Dievkalpo  ju  mus vadīs mācī
tājs Rolands Ei  manis. Pēc dievkalpo
juma – kopīgs kafijas un tējas galds 
Draudzes namā. Infor mā cija par diev
kalpojumiem atrodama arī Frank fur
tes Latviešu biedrības mājaslapā: http://
frankfurteslatviesi.lv/dievkalpojumi.

Lībekā, Lorenca baznīcā, 7. sep
tembrī plkst. 14 dievkalpojums. Kal
po diak. L. Urdze, pie ērģelēm Liene 
Orinska. Pēc dievkalpojuma uzkodas.

Hanoverā, Markus baznīcas drau
dzes namā, Hohenzollernstr. 54,  8. sep
tembrī plkst. 14 dievkalpojums. Kal
po diak. L. Urdze. Pēc dievkalpojuma 
pārrunas pie kafijas galda.

 l ands Eimanis. Sekos kafijas galds 
draudzes telpās – kā arvien, arī bērni 
laipni aicināti. 

štutgartē, Vecās Pils kapellā, Schlos-
skirche, Am Schillerplatz, svētdien,       
6. oktobrī, plkst. 15 Pļaujas svētku 
dievkalpojums ar dievgaldu. Māc. 
Elmārs Ernsts Rozītis. Sekos draudzes 
sapulce senās sakristejas telpās, drau
dzes pēcpusdienas ietvaros.

memmingenā, Kristus baznīcā, 
Dunantstr. 8, svētdien, 13. oktobrī, 
plkst. 11.15 Pļaujas svētku dievkalpo
jums. Māc. Elmārs Ernsts Rozītis. 
Sekos kafijas galds draudzes namā.

ANGLiJA
DIEVKALPOJUMI
ViduSANGLiJAS drAudZE, 

māc. V. Vāvere
Lesterā, St. Ursula’s Chapel, Wyg-

ges tons, 160 Hinckley Road, Leicester, 
LE3 0UX, sestdien, 7. septembrī, 
plkst.14 dievkalpojums.

Birminghamā, All Saints baznī cā, 
Kings Heath, B14 7RA, svētdien, 8. sep
tembrī, plkst. 14.30 dievkalpojums.

“Straumēnos”, Zaļā zālē, Catthorpe 
Manor, Lilbourne Road, Catthorpe, 
Lutterworth, LE17 6DF, svētdien,     

22. septembrī, plkst.10 Pļaujas svētku 
dievkalpojums.

ZiEmEĻANGLiJAS drAudZE, 
māc. D. Vāvere

Bradfordā, Vācu baznīcā (The 
German Protestant Church), 29 Great 
Horton Rd, Bradford, BD7 1AA, 
svētdien, 15. septembrī, plkst.11 
dievkalpojums.

ZViEdriJA
izrāde “SiLViJA” Igauņu namā, 

Walllingatan 34, 2. stāvā, 21. sep tem
brī plkst. 16. Būsim atkal kopā un 
dzīvosim līdzi, kā aktieri – V. Šoriņš, 
A. Ozoliņa, E. Skulte, D. Makovska,      
I. Puga radījuši stāstu par mīlestības, 
ģimenes un dabas nozīmi mūsu dzīvē. 
Izrādes režisors V. Šoriņš, komponists 
V. Zilveris, iestudējuma mākslinieks   
J. Jansons. Pēc izrādes Stokholmas no 
daļas valde aicinās uz kopīgu kafijas 
galdu kopā ar izrādes aktieriem ZLA 
telpās. Informācija un vietu rezervā
cija (iemaksājot). Piesakies jau tagad, 
rakstot judiite.zilicka@gmail.com

Aicina ZLA Stokholmas nodaļas 
val de www.zla.se Saziņai ar ZLA 
Stokholmas nodaļas valdi: stokholmas.
nodala@zla.se

***
Norčēpingas latviešu ev. lut. 

draudzes 70 darbības gadu jubilejas 
svētku dievkalpojums ar Svēto Vakar
ēdienu 8. septembrī plkst. 13.30 
Hedvigas baznīcā Norčēpingā. Dienas 
mude: Uzceliet no sevis pašiem kā dzī-
viem akmeņiem garīgu namu (1. Pēt. 
2:5). Piedalās prāv. Zilgme Eglīte un 
māc. Dr. Normunds Kamergrauzis. 
Dievkalpojumu mūzikāli kupli
nās “Kris tera ansamblis” no Stokhol
mas. Pie ērģelēm Ulf Tellin. Pēc diev
kalpojuma kopīgas svētku pusdienas 
draudzes namā. Lūdzu, uz mielastu 
pieteikties, zvanot vai rakstot drau dzes 
priekšniecei Silvijai Johan s son  (073
080 50 99) vēlākais līdz 1. sep tembrim. 
Visi laipni aicināti un gaidīti!

***
Stokholmas ev. lut. draudzē 

Zviedrijā svētdien, 22. septembrī, 
diev kalpojums plkst. 14. Pēc dievkal
pojuma draudzes Padomes sēde. Svēt
dien, 6. oktobrī, plkst. 14 Pļau jas svēt
ku dievkalpojums. Pēc dievkalpojuma 
tradicionālā loterija.

upsalas draudzē sestdien, 5. ok 
tobrī, plkst. 14 Pļaujas svētku diev
kalpojums Vindhems baznīcā.

ViENīBAS BrAuciENS 
29. rEiZi

Siguldā aizvadīts 29. Latvijas ri 
teņ braucēju Vienības brauciens, 
kuŗā vairāk nekā 5000 dalībnieku 
piedalījās kādā no četrām dis tan
cēm. Pozitīvi uzlādēti un smai dī
gi cilvēki, krāšņi tērpi, ekskluzīvi 
velosipēdi, sportiskais gars. 

Tas viss bija vērojams Siguldā, 
kas uzņēma Baltijas valstu lielāko 
un tradicijām bagātāko velo noti
kumu ‒ 29. Latvijas riteņbraucēju 
Vienības braucienu. Dienas vē  
r ie nīgākais starts, kuŗa procedūra 
ilga vairāk nekā desmit minūtes, 
bija Tautas brauciens. 

mārtiņš malsovs

Uzvaru vīriešu konkurencē šajā 
distancē svinēja Mārtiņš Malsovs, 
bet starp dāmām ātrākā izrādījās 
Renāte Rodionova. Abi izpelnījās 
arī firmas Isostar kalnu karaļa ti  
tulus.

Viens no dalībniekiem mājās 
devās ar jaunu Trek velosipēdu, 

ko ar Toma Skujiņa parakstu sa 
rūpēja veikals Veloprofs.

Vienības braucienā spēkiem 
mērojās arī MTB braucēji. Uz 
labotajā trasē jau no starta divatā 
aizmuka Jānis Priževoits un Lau
ris Purniņš. Abi bijušie koman
das biedri spēja pārsvaru nosargāt 
līdz finišam. Par spīti krampjiem 
kājās, finišā pirmais bija Priže
voits. Otrā vieta Purniņam, bet 
trešā Sandijam Kļaviņam. Dā 
mām uzvarēja Lāsma Ozola, 
kuŗai sekoja Anita Antone. 

99 kilometru garajā Sporta šo 
sejas braucienā vīriešu konku
rencē dominēja Igaunijas riteņ
braucēji, kas arī sadalīja visu goda 
pjedestalu. Labākais no latviešiem 
bija Māris Bogdanovičs, kuŗam 
ceturtā vieta. Dāmu konkurencē 
triumfs Latvijas junioru čempio
nei Santai Sanijai Jurgenai. Viņai 
sekoja Sanda Petunova un Zane 
KalveršaĶenģe.

Kuplākās ģimenes godu pirmo 
gadu izpelnījās Flakšu ģimene, 
kuplākā pašvaldība bija Rīgas 
pilsētas pašvaldība, bet kuplākais 
uzņēmums pēc vairāku gadu 
pār traukuma bija Sadales tīkls, 
no kuŗa Vienības braucienā pie
dalījās 199 dalībnieki. Vecākais 
dalībnieks bija Edgars Račis, kuŗš 
šogad svinēs 90. dzimšanas dienu.

StArptAutiSKAS 
SAcENSīBAS EirOpA – 

AmEriKA
Latvijas šķēpmetēja Līna mūze 

iekļauta Eiropas komandas sa 
stāvā 9. un 10. septembrī gaidā
majās sacensībās, kuŗās savstar
pēji spēkosies Eiropas un ASV 
vieglatlēti. 

Mūze ir vienīgā Latvijas spor
tiste, kuŗa iekļauta Eiropas ko 
man dā, bet sacensības norisi nā
sies Minskā. Mūze savus metie
nus izpildīs 9. septembrī. Sacensību 
formāts nosaka, ka katrā discip
līnā piedalīsies četri sportisti no 
katra kontinenta. No kaimiņ val
stīm sacensībās piedalīsies divi 

Lietuvas sportisti – šķēpmetējs 
Edis Matusevičius un trīssoļlēcē 
ja Diana Zagainova un Eiropas 
līderis šķēpmešanā – igaunis Ma  g
nus Kirts. Ielūgumu piedalīties 
sacensībās saņēma arī Latvijas 
re kordiste veseŗa mešanā Laura 
Igaune, kuŗa sacensībās nestartēs, 
lai turpinātu gatavoties Pasaules 
čempionātam Dohā.

*
Līna mūze Cīrichē izcīnīja sep

tīto vietu Dimanta līgas finālā, 
šķēpu raidot 61,60 m tālu. Mūze 
piecos no sešiem metieniem 
pārsniedza 60 metru robežu un 
trijos – 61 metra atzīmi, la  bāko 
rezultātu sasniedzot cetur tajā mē   
ģinājumā un demonstrē jot labu 
stabilitāti (61,52 m ‒ 60,39 m ‒ 
60,37 m – 61,60 m – 61,10 m – 
58,21 m). Finālā Latvijas šķēp
raide bija iekļuvusi ar cetur to 
labāko punktu summu. Sestajā 
vietā ierindojās Rīgā vairākkārt 
bijusī turciete Eda Tusuza, kuŗa 
spēja par 21 centimetru vairāk 
nekā Mūze, bet aiz Latvijas spor
tistes 61 cm attālumā palika balt
krieviete Tacjana Haladoviča.

AirĒšANA

Latvijas airētāja Sanita puš pu
re, kas pārstāv Īriju, Austrijā no 
sargāja savu pasaules čempiones 
titulu. Pušpure akadēmiskajā ai 
r ē šanā vieniniekos 2000 m dis

tanci veica septiņās minūtēs un 
17,140 sekundēs, savu tuvāko 
sāncensi jaunzēlandieti Emmu 
Tvīgu apsteidzot par 3,42 sekun
dēm. Savukārt bronzas medaļa 
tika amerikānietei Kārai Kolerai, 
kuŗa no Sanitas atpalika vairāk 
nekā piecas sekundes.

BASKEtBOLS
Latvijas u16 meiteņu basket

bola izlase Ziemeļmaķedonijā ar 
45:80 zaudēja Čechijas vienau dzēm 
pēdējā spēlē Eiropas kadetu 
čempionātā. Latvijas vienība ie 
rindojās astotajā vietā. Koman
das treneris – Matīss Rožlapa. 

Latvija ir vienīgā valsts Eiropā, 
kuŗas jauniešu komandas šova sar 
piedalījās U19 Pasaules kausa 
izcīņā gan puišu, gan meiteņu 
konkurencē, kā arī Eiropas čem
pionātā A līgas visās sešās grupās. 
Diemžēl U20 un U18 basket
bolisti zaudēja vietu elitē.

*
Latvijas sieviešu 3x3 basket

bola izlase, kuŗas sastāvā ir Baiba 
Eglīte, Ieva Kūlīte, Kristīna Pe 
termane un Liene Stalidzāne, 
Ungārijā izcīnīja Eiropas kausa 
izcīņas bronzas medaļas.

Latvijas sieviešu kvartets, kas 
čempionātā izlikts ar 14. numuru, 
bronzas spēlē ar rezultātu 17:13 
pārspēja Nīderlandes vienību, 
kuŗai turnīrā bija sestais numurs. 
Šajā spēlē rezultātīvākā Latvijas 
izlases rindās bija Kūlīte, kuŗa 
guva 11 punktus.

*
Pasaules tūres Masters serijas 

turnīrā 3x3 komanda Rīga Ghetto 
Basket Ungārijas pilsētā Debre ce
nā uzvarēja Serbijas Vrbas – 17:15, 

Ungārijas Debrecen – 21:17, Fran
cijas Nantes – 21:19, Sauda Ara bi
jas Jeddah – 21:12, bet finālā zau
dēja Serbijas Liman vienībai – 
18:21. 

Latvijas 3x3 komandas  spēlē
tājs Kārlis Lasmanis kļuvis par 
rezultātīvāko basketbolistu Pa 
saules tūrē, kā arī izpildījis vis vai
rāk bumbas metienos grozā no 
augšas, vēstī Starptautiskā Bas
ket bola federācija (FIBA).

Kārlis Lasmanis

25 gadus vecais Lasmanis re  z ul
tātīvākā spēlētāja godu nopelnīja 
īsi pēc tam, kad viņa pārstāvētā 
komanda iekļuva Pasaules tūres 
Masters turnīra finālā.   

šAušANA
Brazīlijā Pasaules kausa (PK) 

izcīņas posmā Latvijas šāvēja 
Agate rašmane finālā šaušanā ar 
gaisa pistoli 10 metru distancē  
apsteidza trīs pretinieces un iz 
cīnīja piekto vietu.

R a š m a n e 
startēja otrajā 
kvali fikācijas 
grupā un ar 
576 punktiem 
tajā ieņēma 
trešo vietu, kas 
k o p s u m m ā 
deva sesto la 
bāko rezul tātu 
un vietu fi  nā lā. 
Latvijas spor 

tiste tikai par divām vietām, taču 
par četriem punktiem at  palika 
no olimpiskās ceļazīmes, kuŗas 
ieguva divas labākās šāvējas šajā 
posmā.

p. Karlsons
renāte rodionova

Agate rašmane


